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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-7-23

Resume

Godkendelse af dagsordenen til By- og Kulturudvalgets møde den 3. maj 2023.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Højby, Lindved &
Allerup

00.16.00-P27-62-22

Resume

Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal aftale for Højby, Lindved & Allerup.

Aftalen er blevet til gennem bred borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og partnerskabet for Højby,
Lindved & Allerup.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale aftaler.
Fordelingen til Højby, Lindved & Allerup og Højby Skole er følgende:

Modernisering: 7,9 mio. kr.
Vedligehold: 5,0 mio. kr.
Lokalområdet: 2,9 mio. kr.

Aftalen giver penge til bl.a. et løft af de faglige læringsmiljøer på Højby Skole inden for såvel naturfag, kreative fag og
madkundskab. Samtidig bliver der lavet et udemiljø for de unge til brug i undervisningen og som mødested uden for
skoletiden. Udemiljøet tænkes sammen med en ambitiøs helhedsplan for udvikling af Højby Hallen, som finansieres af
lokalområdemidlerne.

Lokalområdemidlerne går endvidere bl.a. til opgradering af en legeplads i Lindved, tilskud til Allerup Gamle Have til
shelters og en legeplads for de mindste samt omlægning af Højbyvej fra Højby Skole til Allerup til en 2 minus 1 vej.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Den lokale aftale for Højby, Lindved & Allerup vil give bydelen et løft og danne ramme for et velfungerende, udviklende
og aktivt skole- og fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
byrådet godkender:

1. Lokal aftale for Højby, Lindved & Allerup, jf. bilag.
2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Højby, Lindved &

Allerup" på 10,8 mio. kr. fordelt med 1,1 mio. kr. i 2023, 3,2 mio. i 2024 og 6,5 mio. kr. i 2025 under By- og
Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Beslutning



By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Børn- og Ungeudvalgets møde den 2. maj 2023:

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens
lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet "Skoler
og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.

Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune rundt til
alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere, lokale foreninger mv. får mulighed for at
komme med input til ønsker og behov i deres område.

Den lokale aftale for Højby, Lindved & Allerup er den første af i alt elleve lokale aftaler, der påbegyndes under
Velfærdens Fundament i 2023.

Bred inddragelse af lokalområdet

I perioden den 9. januar til 26. januar 2023 havde alle borgere, foreninger, bestyrelser mv. i Højby, Lindved & Allerup
mulighed for at komme med forslag og idéer til udvikling af deres lokalområde ved besvarelse af et spørgeskema. 17 % af
borgerne i området har bidraget til aftalen via besvarelse af spørgeskemaet.

Den 17. januar 2023 blev der afholdt et online møde for lokale foreninger og bestyrelser i Højby, Lindved & Allerup, hvor
deltagerne også bidrog med forslag og idéer.

På et online-borgermøde den 8. februar 2023 fik de deltagende borgere lejlighed til at drøfte og videreudvikle alle de
indkomne idéer fra spørgeskemaet og foreningsmødet.

Partnerskabet for Højby, Lindved & Allerup, som består af repræsentanter for skolen, foreningslivet og det private
erhvervsliv har været lokalområdets talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har indgået i dialog med



Odense Kommune om prioritering af forslagene i den konkrete aftale.

Den lokale aftale

Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på følgende tre temaer:

Udvidelse af muligheder for at mødes bl.a. omkring sport og bevægelse
Endnu bedre muligheder for at opleve den lokale natur
Trafikale forbedringer

Aftalen mellem partnerskabet for Højby, Lindved & Allerup og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete
initiativer, der alle bidrager til at opfylde borgernes, skolens og de lokale foreningers drømme om et endnu bedre Højby,
Lindved & Allerup.

Modernisering af Højby Skole

Multifunktionel indretning af faglokale til fysik og natur & teknik

Der laves en ny fleksibel indretning af faglokalerne til fysik og natur & teknik, der gør det muligt at arbejde mere kreativt
og på tværs af fagene. På udeområdet ud for de nyindrettede lokaler anlægges et væksthus til undervisningsbrug.

Forbedret udnyttelse af faglokaler til de kreative fag

Der laves en mere funktionel udnyttelse af kvadratmeterne til fagene billedkunst, håndværk & design og makerspace, der
inspirerer til kreativitet og fordybelse og til at arbejde med fagene på tværs. Faciliteterne kan uden for skolens åbningstid
benyttes af forskellige borgergrupper til kreativ udfoldelse.

Opgradering af faglokale til madkundskab

Madkundskabslokalet opgraderes med en ny løsning på køkken-/arbejdsborde med vaske- og kogezoner samt nye ovne.
Madkundskabslokalet bliver ud over til undervisning brugt til klassearrangementer og af lokale foreninger og andre
borgergrupper til fællesspisning mv.

Løsning på ledninger og kabler i faglokale til musik

I faglokalet til musik laves en løsning, så ledninger og kabler til instrumenter ikke ligger på gulvet. Det vil give et bedre
og mere sikkert arbejdsmiljø for elever og lærere og lette oprydning og rengøring.

Opgradering af område til udskolingen - gruppemiljøer

Læringsmiljøet i Nordhuset, hvor udskolingen hører til, udvikles med 2 – 3 lydtætte grupperum til fordybelse og
projektarbejde, og der etableres et loungeområde med sofaer mv. til ophold og socialt fællesskab.

Opgradering af område til mellemtrinnet – gruppemiljøer og garderobe



En mindre dør ind til garderoben i Østhuset, hvor mellemtrinnet holder til, udvides og gøres til den naturlige ind- og
udgang til hele huset. Lokalet indrettes med nyt garderobeinventar, der passer til elevernes alder. Den eksisterende
indgang blændes og laves til grupperum. Tillige indrettes husets fællesrum til et inspirerende lærings- og opholdsmiljø.

Udvikling af udeområde/mødested til de unge

Udeområdet ved Nordhuset udvikles til et attraktivt og inspirerende udemiljø for de unge. Der skal være små
siddemiljøer/loungeområder, der kan bruges i forbindelse med undervisning til gruppearbejde og fordybelse og til at
”hænge ud” i frikvarterer. Der skal også være elementer til sport og bevægelse – herunder aktiviteter til unge, der ikke
dyrker de traditionelle sportsgrene. Området skal appellere til at blive et mødested for de unge i og uden for skoletiden.
Den konkrete indretning af området indgår i en helhedsplan, der bliver lavet for ”Hallen som samlingssted” (se nedenfor),
så der sker samtænkning og sammenhæng mellem elementerne.

Initiativer i lokalområdet

Hallen som samlingspunkt

Der afsættes midler til at udarbejde en faseopdelt helhedsplan for udvikling af hallen som et centralt og åbent mødested
ikke bare for sportsudøvere, men for hele lokalområdet - også dem, der ikke dyrker sport. Helhedsplanen skal samtænkes
og indeholde oplæg til udeområdet/samlingsstedet for de unge på Højby Skole.

Helhedsplanen udarbejdes i et samarbejde mellem afdelingerne i Højby S&G, Højby Skole – herunder elevrådet, og det
afsøges om delprojekter kan suppleres med fondsmidler eller lignende. Endvidere tydeliggøres det i planen, i hvilke
elementer frivillige og foreninger kan deltage i tiltagene. Projektet kan herved blive et fælles projekt for hele
lokalområdet.

Tilskud til Allerup Gamle Have til to shelteres og legefaciliteter til de mindre børn

Der gives to tilskud til foreningen Allerup Gamle Have. Ét til forbedring af legepladsområdet til de mindre børn og ét til
opsætning af to shelters.

Opgradering af legeplads

Den lille legeplads og boldbane nord for Lindvedparken opgraderes med nye legeredskaber.

Mål på boldbane

Boldbanen ved legepladsen på Syvhøjevej opgraderes med mål med net af stål.

2 minus 1 vej på Højbyvej til Allerup

For at få en mere sikker skolevej omdannes Højbyvej fra Højby Skole til Allerup til en 2 minus 1 vej. Tiltaget er betinget
af politiets godkendelse, og der indgås dialog med politiet om mulighed for hastighedsnedsættelse på strækningen.

Vedligeholdsprojekter på skolen



På Højby Skole vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Udskiftning/opgradering af CTS (styring af varme og ventilation)
Renovering af udsugninger/ventilation
Udskiftning af tag på hallen

Vedligeholdsopgaverne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og har
således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement

Der har undervejs i forløbet været et stort engagement fra Højby Skole, borgere og foreninger, og aftalen sigter derfor
også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til at bidrage til udarbejdelse og prioritering af en
helhedsplan, der understøtter hallen som lokalområdets mødested, eventuel fondssøgning og aktivering af frivillige til
realisering af helhedsplanen. Endvidere bidrager partnerskabet til konkret udformning af legepladsen i Lindved.

Den fulde aftale for Højby, Lindved & Allerup og en opsamling på borgerinddragelsen er vedlagt som bilag.

Økonomi

Med denne sag og indgåelse af den lokale aftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget til By-
og Kulturudvalget.

Vedligeholdsmidlerne til skolen på 5,0 mio. kr. er allerede frigivet af byrådet den 8. december 2021. Med denne sag
frigives de resterende 10,8 mio. kr., så der i alt er givet 15,8 mio. kr. til Højby, Lindved & Allerup og Højby Skole.

Afledt drift af aftalen udgør 479.500 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag



Lokal aftale for Højby, Lindved og Allerup

Dataopsamlingsrapport for Højby, Lindved & Allerup



Punkt 3: Én indgang til udlån af lokaler

82.00.00-A00-1-23

Resume

Denne sag handler om at godkende model og finansiering for etablering og drift af Én indgang til udlån af lokaler på
folkeskolerne.

Folkeoplysende foreninger har altid haft muligheden for at låne lokaler på folkeskoler. Dette har ikke været en mulighed
for øvrige støtteberettigede foreninger og aktiviteter i fritidslivet.

Med denne sag lægges der op til, at folkeskolerne ligeledes åbnes op for de øvrige almennyttige aktiviteter i fritidslivet.
Derudover etableres der én administrativ indgang for udlån af lokaler.

Ønsket om at kunne låne lokaler på folkeskoler er fremsat i forbindelse med borgerinddragelsesprocessen i Velfærdens
Fundament. Folkeoplysningsudvalget og Udvalget for frivillighed og civilsamfund har endvidere også anbefalet en videre
adgang for det øvrige almennyttige fritidsliv.

Etableringen af Én indgang til udlån af lokaler understøtter ønsket. Herudover understøttes civilsamfundets engagement i
lokalområderne, ligesom det gøres nemmere at være frivillig.

Anlægsudgiften på 3,7 mio. kr. og driftsudgiften på 4,5 mio. kr. om året til etablering af Én indgang finansieres fra afledt
drift af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Det forventes, at de første folkeskoler er klar til booking den 1. januar 2024. Samtlige 32 folkeskoler forventes at være
klar til booking den 1. januar 2025. Ultimo 2026 evalueres modellen for Én indgang til udlån af lokaler. Forligskredsen,
og efterfølgende byrådet, vil blive præsenteret for evalueringen.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Én indgang til udlån af lokaler og åbning af 32 folkeskoler for fritidslivet giver foreninger og aktiviteter i lokalområder
bedre muligheder for at booke lokaler til fritidsaktiviteter. Det kan være med til at fremme engagement i fritidslivet
tilknyttet til den lokale folkeskole og udvikling i bydelene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til de respektive udvalg,
at byrådet godkender:

1. Principper og administrative rammer for drift af Én indgang til udlån af lokaler jf. sagsfremstillingen.



2. Der oprettes en anlægsbevilling Én indgang til udlån af lokaler under By- og Kulturudvalget på 3,7 mio. kr.
Bevillingen stilles til rådighed og frigives til By- og Kulturudvalget i 2023.

3. Anlægsbevillingen finansieres ved flytning af midler til afledt drift afsat under Økonomiudvalget til Velfærdens
Fundament. Midlerne flyttes til By- og Kulturudvalget og konverteres til anlæg.

4. Der afsættes en driftsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2023 samt 3,8 mio. kr. om året fra 2024 og frem. Bevillingen
finansieres via den afsatte ramme for afledt drift til Velfærdens Fundament og frigives til By- og Kulturudvalgets
budgetområde på service.

5. Til inventarskift som følge af åbning af skolerne flyttes 0,3 mio. kr. fra 2024 og årene frem. Bevillingen finansieres
via den afsatte ramme for afledt drift til Velfærdens Fundament og frigives til Børn- og Ungeudvalgets
budgetområde på service.

6. Der oprettes en varig bygningsskadepulje på 0,4 mio. kr. årligt i 2024 og årene fremover under By- og
Kulturudvalget til håndtering af forsikringssager, jf. sagsfremstillingen. Puljen oprettes som en anlægsbevilling og
finansieres via den afsatte ramme til afledt drift til Velfærdens Fundament.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Børn- og Ungeudvalgets møde den 2. maj 2023:

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Folkeskolen skal være et samlingssted for borgerdrevne initiativer og dermed et vigtigt omdrejningspunkt for livet i
lokalområder. Dette er både en politisk vision og et borgerønske fra inddragelsesprocessen i Velfærdens Fundament.

Forligskredsen bag Velfærdens Fundament har således godkendt forslaget om oprettelsen af Én indgang til udlån af
lokaler og åbning af folkeskoler. Folkeoplysningsudvalget og Udvalget for frivillighed og civilsamfund understøtter
ligeledes borgernes ønske.

Udvalget for frivillighed og civilsamfund er samlet set fremkommet med fem anbefalinger til at forbedre
rammebetingelserne for nye foreningstyper og bevægelser i Odense:



1. Bedre og flere lokalemuligheder for nye foreningstyper.
2. Bedre opbevaringsmuligheder for foreninger.
3. Styrkede muligheder for rådgivning.
4. Ny pulje til foreninger, der falder udenfor eksisterende puljer.
5. Involveringsgaranti til foreninger og bevægelser i udvikling af strategier og politikker.

Se bilag 1 for udvalgets anbefalinger.

Én indgang til udlån af lokaler og åbning af folkeskoler understøtter udvalgets anbefaling 1 vedrørende lokaler til
foreninger og frivillige.

Anbefalingen om at undersøge mulighed for åbning af andre ejendomme udover folkeskoler og anbefalingerne 2, 3 og 4
kan i fremtiden håndteres af Én indgang, såfremt det prioriteres og finansieres af Økonomiudvalget. Anbefaling 5 om
involveringsgaranti er en generel tilgang gældende for alle forvaltninger.

Borgmesterforvaltningen har ansvaret for, hvordan de ovennævnte anbefalinger besluttes og realiseres. By- og
Kulturforvaltningen afventer en beslutning herom.

Én indgang til udlån af lokaler

Én indgang for udlån af lokaler er en overordnet struktur og prioritering for det administrative set up, der håndterer alle
henvendelser ift. udlån af lokaler til frivilligt støtteberettigede formål.

Formålet med Én indgang til udlån af lokaler er, at:

1. Gøre det nemt at være frivillig.
2. Skabe en gnidningsfri arbejdsgang for udlån af lokaler til foreninger og frivillige.
3. Styrke understøttelsen af Civilsamfundsstrategien, Fritidspolitikken, lokale velfærdsaftaler, øvrige kommunale

politikker og strategier samt ønsket om øget frivillighed i Odense.
4. Skabe rammer for bedre udnyttelse af kommunale ejendomme og ressourcer.

Med etablering af Én indgang åbnes der således op for udlån af lokaler til en række borgerdrevne aktiviteter, som er
identificeret i lokale aftaler og øvrige henvendelser fra civilsamfundet, og som har et støtteberettiget formål. Det kan fx
være sociale arrangementer, madlavning, foredrag, workshops, møder mv. for børn, unge, voksne og ældre.

Principper for udlån af lokaler via Én indgang

Alle ansøgninger om lån af lokaler sendes digitalt til Én indgang til udlån af lokaler.

Følgende er principper for anvendelse af kommunale lokaler i en prioriteringsrækkefølge:



1. Kommunale opgaver har første prioriteret - foreninger vil kunne blive flyttet/opsagt hvis kommunale kerneopgaver
mangler plads.

2. Godkendte folkeoplysende foreninger er en lovpligtig opgave, hvis kommunen har ledige lokaler.
3. Frivillige foreninger berettiget til midler via Servicelovens §18- eller §79-midler - kommunen kan vælge at stille

lokaler til rådighed.
4. Foreninger der har samarbejdsaftaler med Odense kommune.
5. Øvrige foreninger.
6. Borgergrupper og støtteforeninger – der har støtteberettiget formål og/eller aktiviteter.

Prioriteringsrækkefølgen er udarbejdet iht. lovgivning, den kommunale forpligtigelse og kommunalfuldmagtsregler.

For at kunne overholde lovgivningen skal frivillige, foreninger og øvrige brugergrupper som minimum opfylde følgende
krav i forbindelse med tildeling af ejendomme/lokaler:

Navn og kontaktoplysning til foreningen/den ansvarlige frivillige.
Foreningens/aktivitetens formål er almennyttigt og støtteberettiget.
Foreningen/aktiviteten bygger på demokratiske værdier og modarbejder ikke grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder via formål og adfærd.
Foreningen/aktiviteten mister adgang til lokaler, hvis lokaler ikke bruges som aftalt.
Foreningen/aktiviteten er ansvarlig for nøgler og skader på inventar og bygning.
Foreninger er ligeledes ansvarlige for at hente børneattest, hvis der arbejdes med børn under 15 år.

Opfyldes disse vilkår ikke, vil foreningen/aktiviteten ikke kunne tildeles lokaler.

Drift af Én indgang til udlån af lokaler

Etablering af Én indgang til udlån af lokaler og åbning af 32 folkeskoler for fritidslivet kræver investering i
administration, bookingsystem, låsesystem, risikostyring samt drift af skolebygninger fx ekstra rengøring, teknisk service,
vedligehold, slitage af inventar mv.

Vurdering af den økonomiske konsekvens for drift af Én indgang til udlån af lokaler fremgår af nedenstående:



I 2023 frigives midler til ansættelser, så det er muligt at håndtere Én indgang fra 1. januar 2024.

I dag bruger 250 folkeoplysende foreninger folkeskolerne, og det svarer til 20 – 25.000 bookinger om året. Udviklingen i
antal bookinger følges ud fra denne baseline, som også vil danne grundlag for kommende effektmål på området. Modellen
for Én indgang til udlån af lokaler evalueres 2 år efter implementeringen (ultimo 2026). Forligskredsen og efterfølgende
byrådet vil blive præsenteret for evalueringen.

Til håndtering af eventuelle forsikringssager og skader fx brand, vandskade og hærværk på folkeskoler oprettes der en
varig bygningsskadepulje på 0,4 mio. kr. årligt under By- og Kulturudvalget fra 2024. Det handler om skader og udgifter
som ikke dækkes af kommunens nuværende forsikringsordning. Altså skader forårsaget af fritidsbrugere, hvor det ikke er
muligt at ansvarliggøre brugeren. Puljen evalueres efter to år med udgangen af 2026 i relation til størrelse og brug.

Implementering

Det forventes, at de første skoler åbnes op den 1. januar 2024. Klargøring og åbning af alle 32 folkeskoler forventes at
være færdig i juni 2024. Såfremt arbejdet er færdigt før tid, vil folkeskolerne åbnes op tidligere end de angivne datoer.

Øget brug og åbning af lokaler planlægges i dialog med den enkelte folkeskole og i respekt for kerneopgaven på stedet.

Økonomi

Sagen har ingen konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Der afsættes 3,7 mio. kr. til anlægsudgifter i relation til opstart af løsningen, jf. sagsfremstillingen.

Der afsættes 500.000 kr. til drift i 2023, stigende til 3,8 mio. kr. til afledt drift fra 2024 og frem, jf. sagsfremstillingen.
Beløbet finansieres via den afledte drift afsat til Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget. Herudover afsættes
255.000 kr. pr. år til inventarskift på skolerne fra 2024 og årene frem.

Der afsættes 400.000 kr. til bygningsskadepulje, jf. sagsfremstillingen til at håndtere forsikringssager på skolerne. Puljen
finansieres af den afsatte ramme for afledt drift til Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget. Puljen sammen med
Én indgang til udlån af lokaler evalueres ved udgangen af 2026.

Bilag

Bilag 1 Anbefalinger fra Udvalget for frivillighed og civilsamfund



Punkt 4: Beslutning om forbedring af de fysiske rammer på botilbuddet
Tornbjerggård, dagtilbuddet på Peder Skrams Vej samt botilbudet Tornhus
Syd

03.08.01-G01-34-20

Resume

Denne sag handler om forbedring af de fysiske rammer på:

De dele af Autismetilbuddet Tornhuset, som vedrører dagtilbuddet på Peder Skrams Vej samt botilbudet Tornhus
Syd.
Botilbuddet Tornbjerggård

Baggrunden for, at de fysiske rammer på Peder Skramsvej og Tornhus Syd skal forbedres er, at byggeriet af det nye
autismetilbud på Kelsbjergvej er forsinket. Situationen er uholdbar, fordi de fysiske rammer på tilbuddene ikke i
tilstrækkelig grad opfylder kravene i forhold til målgruppen. Der er derfor behov for, at der investeres i bygningsmæssige
ændringer, der sikrer, at beboerne fortsat har en god trivsel indtil det nye autismetilbud står klar i 2024/2025. Tidligere har
byrådet på møde den 14. december 2022 - også som en konsekvens af forsinkelsen med byggeriet af autismetilbuddet –
besluttet at investere i opførelsen af modulbyggeri på Brunsegårdsvej. Dengang blev der afsat 1,9 mio. kr., som blev
finansieret med midler fra Ældre- og Handicapudvalget.

Baggrunden for, at de fysiske rammer på Botilbuddet Tornbjergård skal forbedres er, at der er behov for at adskille de to
målgrupper, som visiteres til Tornbjerggård. Målgruppernes adfærd og behov er væsentligt forskellige, hvilket har
negative konsekvenser for deres rehabiliteringsforløb.

I sagsfremstillingen er der en beskrivelse af de bygningsmæssige ændringer. De beløber sig til samlet ca. 1,6 mio. kr. i
overslagspriser og finansieres af Ældre- og Handicapudvalgets overførte mindreforbrug fra 2022.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Forbedringen af de fysiske rammer forventes at have en positiv effekt for borgernes livskvalitet.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender, at
der flyttes 1,6 mio. kr. fra Ældre- og Handicapudvalgets anlægsbevilling "Investeringer i den rehabiliterende forvaltning"
til anlægsbevillingen ”Nyt botilbud på handicapområdet”. Midlerne frigives og stilles til rådighed for By- og
Kulturudvalget i 2023.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagsfremstillingen indeholder afsnit om

1. Samværs- og aktivitetstilbuddet på Peder Skrams Vej og Botilbuddet Tornhus Syd.



2. Botilbuddet Tornbjerggård.
3. Overslagspriser på ombygninger.

1. Samværs- og aktivitetstilbuddet på Peder Skrams Vej og Botilbuddet Tornhus Syd

Udvalget besluttede i september 2018 at etablere 10 midlertidige botilbudspladser til mennesker med autisme på
Tornbjerggård, fordi kapaciteten på området var utilstrækkelig. Beslutningen betød, at der på Peder Skramsvej blev
etableret dels et midlertidigt dagtilbud til mennesker med autisme. Dels et midlertidigt dagtilbud for de beboere på
Botilbuddet Munkehatten, som havde haft deres dagtilbud på den del af Tornbjerggård, som blev omdannet til botilbud for
mennesker med autisme. Det midlertidige dagtilbud på Peder Skramsvej er - grundet forsinkelsen af det nye autismetilbud
- uholdbar, fordi de fysiske rammer på dagtilbuddet ikke i tilstrækkelig grad opfylder kravene i forhold til målgruppen.

På dagtilbuddet på Peder Skrams Vej er der konkret behov for en ombygning, som følge af et øget antal borgere, som
anvender dagtilbuddet. I den del, som Tornhuset anvender, skal der etableres fire mindre rum samt etableres et toilet. I den
del som Munkehattens beboere anvender, skal der etableres et midlertidigt handicaptoilet og et tekøkken samt ske en
optimering af ruminddelingen.

På Tornhus Syd er der behov for bygningsændringer, der skal bidrage til at øge beboernes trivsel. Der er blandt andet tale
om ændret rumopdeling, etablering af sanserum samt etablering af udendørsredskaber, der kan stimulere borgernes trivsel.
Tiltagene vil blive planlagt, så de i videst muligt omfang kan indgå som del af Munkehattens aktivitetstilbud, som skal
reetableres, når borgerne i Tornhus Syd flytter til det nye autismetilbud på Kelsbjergvej.

2. Botilbuddet Tornbjerggård

På botilbuddet Tornbjerggård er der behov for en ombygning, der adskiller de to målgrupper på botilbuddet, fordi deres
adfærd og behov er væsentligt forskellige. Målgrupperne er henholdsvis den sindslidende borger uden forbrug af
rusmidler og den dobbeltdiagnosticerede med forbrug af rusmidler, der påvirker adfærden. Socialtilsynet har også gjort
opmærksom på, at der er behov for adskillelse.

Med en ombygning vil begge målgrupper opleve at få bedre forudsætninger for at få et tilfredsstillende
rehabiliteringsforløb.

3. Overslagspriser på de tre ombygninger

I tabellen fremgår overslagspriser på ombygningerne af dagtilbuddet på Peder Skrams vej, Botilbuddet Tornbjerggård og
Botilbuddet Tornhus Syd.

Beløb

Peder Skrams Vej 540.000

Opdeling af fællesrum 200.000



Handicaptoilet 340.000

Botilbuddet Tornbjerggård 330.000

Brandvinduer 61.000

Nye døre 209.300

Hegn mod sti 59.700

Botilbuddet Tornhus Syd 726.000

Ombygning af køkken 450.000

Gynge, trampolin og bord/bænksæt 210.000

Hegn ved trampolin 66.000

I alt 1.596.000

Økonomi

Styringsområde Udvalg 2023 2024 I alt

Bevilling: Nyt botilbud på
handicapområdet

Anlæg BKU 1.596.000 0 1.596.000

Anlægsbevilling
"Investeringer i den
rehabiliterende forvaltning"

Anlæg ÆHU -1.596.000 0 -1.596.000

0 0 0

Der flyttes 1,6 mio. kr. fra Ældre- og Handicapudvalgets anlægsbevilling "Investeringer i den rehabiliterende forvaltning",
som tilføres til anlægsbevillingen "Nyt botilbud på handicapområdet". Dermed er der ingen påvirkning af kommunens
kassebeholdning.

Afledt drift vil blive håndteret via den afledte drift afsat til anlægsbevillingen ”Nyt botilbud på handicapområdet”.



Punkt 5: B-sag: Udvidelse af bebyggelsesprocent - Klingstrupvænget.
Kommuneplantillæg nr. 52 til endelig vedtagelse

01.02.03-P00-1-22

Resume

Kommuneplantillæg nr. 52 er udarbejdet for at muliggøre Odense Boligselskab ønske om at opføre 20 almene boliger i
form af ungdomsboliger. Tillægget er udarbejdet og sendt i høring administrativt, jævnfør kompetencefordelingsplan
vedtaget den 19. januar 2022, da der er tale om et tillæg for mindre ændringer der ikke kræver forudgående offentlig
høring.

By- og Kulturudvalget har på mødet den 15. juni 2021 givet tilsagn om tildeling af støtte til projektet i en sag om tildeling
af grundkapital til ungdomsboliger.

Projektet kræver en ændring af bebyggelsesmulighederne i kommuneplanrammen, fra at der i dag ikke må opføres
yderligere bebyggelse - svarende til en bebyggelsesprocent på 40,16 til en ny bebyggelsesprocent på 41. Forvaltningen
har vurderet at der er tale om en mindre ændring, som ikke har kræver forudgående høring. Forvaltningen har vurderet at
projektet kan realiseres uden lokalplan, da det passer godt ind i den omkringliggende bebyggelse, og er en naturlig
udvikling af området og dets anvendelse.

Forslag til kommuneplantillæg har været i offentlig høring i 8 uger i perioden den 1. februar 2023 til den 30. marts 2023. I
høringsperioden kom der fem høringssvar. Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet forslag til svar
på de indsendte høringssvar. Høringssvarene handlede om andelen af unge i området og gener forbundet hermed,
bebyggelsesgraden af området, naturønsker og alternative anvendelser af området.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender:

1. Høringssvarene besvares, som foreslået i hvidbogen.

2. Kommuneplantillæg nr. 52 vedtages endeligt uden ændringer.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling



Odense Boligselskab har henvendt sig til kommunen med et ønske om at opføre 20 ungdomsboliger i tre nye bygninger
ved Klingstrupvænget, hvor der i dag ligger en mindre detailhandelsbutik/kiosk. Kommuneplanrammen er vist på
nedenstående kort, hvor projektplaceringen er vist med pilen.

Projektet som det er foreslået af boligselskabet.

Forvaltningen har vurderet at projektet ikke kræver lokalplan, da det passer godt ind i den omkringliggende bebyggelse,
og er en naturlig udvikling af området og dets udlagte anvendelse til boligområde. By- og Kulturudvalget har den 15. juni
2021 givet tilsagn om støtte af projektet, som en del af en puljemidler til ungdomsboliger. Dette kommuneplantillæg er en
forudsætning for realiseringen af denne beslutning.

En opførelse af ungdomsboligerne er ikke i overensstemmelse med den nuværende kommuneplanramme, da der under
bebyggelsesomfang fremgår at der ikke må opføres yderligere bebyggelse. En realisering af projektet kræver derfor en



udvidelse af bebyggelsesprocenten, der i dag er hvad der allerede er opført - svarende til ca. 34.939 m² og dermed en
bebyggelsesprocent på cirka 40,16. For at muliggøre projektet foreslås det i kommuneplantillægget at fastsætte en ny
bebyggelsesprocent på 41, som vil muliggøre det ønskede projekt.

Udover bebyggelsesprocenten tilføjes der en sætning om håndtering af ekstremregn, da en mindre del af området er i
risiko ved ekstremregn.

Forvaltningens samlede vurdering af høringsbemærkninger

I løbet af høringsperioden indkom der fem høringssvar. Disse omhandler om en i forvejen stor andel af unge i området og
gener forbundet hermed, bebyggelsesgraden af området, naturønsker og alternative anvendelser af området.
Høringssvarene er refereret i vedlagte hvidbog.

Det er forvaltningens vurdering, at der er tale om en begrænset øgning af bebyggelsesprocenten, som vil muliggøre
etableringen af et mindre antal ungdomsboliger, der generelt er efterspørgsel på.

Det bemærkes til høringssvarene, at antallet af 17-29 årige ikke i dag er større end gennemsnittet i Odense Kommune, og
at det ikke vil ændre sig markant med denne begrænsede mulighed for øget bebyggelse. Områderne nord for, som det nye
ungdomsbyggeri vil opføres ud til, har 50 i byggeprocent, mens området øst for har 40. Forvaltningen vurderer at en
forøgning på under 1 procentpoint til 41 vil passe naturligt ind i området. Indenfor 300 meter af området er der over 10 ha
rekreative områder, som også fungerer således. Forvaltningen ser derfor ikke et behov for at omdanne et område, der
allerede i dag er bebygget til natur.

Forvaltningen vurderer ikke at høringssvarene har betydning for tillæggets udformning.

Miljøvurdering

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at kommuneplantillægget ikke medfører væsentlige indvirkninger på det
omkringliggende miljø. Det betyder, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering i henhold til Lov om miljøvurdering af
planer og programmer og konkrete projekter (VVM).

Lovgrundlag

Forslag til kommuneplantillæg er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget kan vælge, at:

Vedtage kommuneplantillægget (forvaltningens indstilling)
Vælge ikke at vedtage kommuneplantillægget, hvorved der ikke kan etableres ungdomsboliger på
Klingstrupvænget.



Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Forslag kommuneplantillæg nr 52

Hvidbog



Punkt 6: B-sag: Opstart af planlægning for boligbebyggelse på Åbakkevej
67c i Korup

01.02.00-P16-11-22

Resume

Denne sag handler om planlægning for Åbakkevej 67C, hvor en privat bygherre ønsker at opføre 10 boliger i form af
række- og dobbelthuse. Spørgsmålet om opførelse af boliger på området har været drøftet flere gange i udvalget og senest
på udvalgsmødet den 1. juni 2022. På dette møde besluttede udvalget, at det nuværende plangrundlag skal ændres, så der
gives mulighed for opførelse af boliger.

Området er i kommuneplanen udlagt til centerområde med en specifik anvendelse til bydelscenter, butikker. For at kunne
opføre boliger i området skal kommuneplanen derfor ændres, og der skal udarbejdes en lokalplan.

Da ændringen af områdets anvendelse er en væsentlig ændring, skal forslaget i minimum 14 dages forudgående offentlig
høring med indkaldelse af idéer, forslag og kommentarer til den forestående planlægning.

By- og Kulturudvalget skal med denne sag tage stilling til, om planlægningen skal påbegyndes ved en forudgående høring
for ændring af kommuneplanen.

Forvaltningen vurderer, at det er ønskværdigt med en udvikling af området, eftersom ejendommen i dag fremstår som en
brandtomt.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Med planlægningen gives der mulighed for, at der kan etableres nye og bynære boliger. Dermed understøttes udviklingen
af en mangfoldig by med variation i boligtyper og beboersammensætning.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at der i henhold til planloven afholdes en forudgående
høring på minimum 14 dage, med henblik på at ændre kommuneplanens rammer og igangsætte en ny planlægning for
området.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Andreas Møller undlader at stemme.

Sagsfremstilling



Baggrund

By- og Kulturudvalget drøftede på mødet den 27. april 2022 grundejers ønske om opførelse af boliger på ejendommen. På
baggrund af denne drøftelse har forvaltningen haft sagen til vurdering hos et eksternt advokatfirma. Advokatfirmaet
vurderede, at det ønskede projekt er lokalplanpligtigt. På By- og Kulturudvalgsmødet den 1. juni 2022 besluttede By- og
Kulturudvalget, at det nuværende plangrundlag ændres med mulighed for opførelse af boliger.

Åbakkevej 67C har indtil 2020 været anvendt til fritidsklub, men er efterfølgende brændt ned, hvorfor den i dag fremstår
som en brandtomt. Grundejer ønsker derfor at nedrive den eksisterende bygning og opføre 10 boliger i form af række- og
dobbelthuse i ét plan med saddeltag.

Opførelse af boliger på dette sted er udfordret af en række miljømæssige forhold – blandt andet håndtering af regnvand og
støj fra Rugårdsvej og Kalørvej. Grundejer har udført en række miljømæssige undersøgelser, der indikerer, at det teknisk
set kan lade sig gøre at opføre boliger, idet området kan afskærmes med støjhegn, der sikrer boligerne mod støj fra
vejtrafik. Undersøgelser vedrørende vandhåndtering og løsningsmuligheder pågår.

Planområdet udgør et areal på 4.445 m2 og afgrænses mod nord af Rugårdsvej og mod vest af Kalørvej. Syd for området
ligger en dagligvarebutik. Grundejer har dokumenteret, at ændringen til boligformål ikke vil pålægge de eksisterende
dagligvareforretningers krav om støjreducerende foranstaltninger.

Se afgrænsningen af planområdet nedenfor:

Forudgående høring

For at kunne opføre boliger på Åbakkevej 67C skal kommuneplanens ramme for området ændres fra center- til
boligformål. Almindeligvis kan et centerområde godt omfatte boliger, men det er forvaltningens vurdering, at boliger er i



strid med rammebestemmelsen, da den specifikt udlægger områdets anvendelse til ”bydelscenter, butikker”. Dette
vurderes at være en væsentlig ændring, hvorfor forslaget skal i minimum 14 dages forudgående offentlig høring med
indkaldelse af idéer, forslag og kommentarer til den forestående planlægning.

By- og Kulturforvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at det er ønskværdigt med en udvikling af området, da dette kan højne områdets nuværende værdi
samt bidrage positivt til det omkringliggende miljø.

Planområdet har en attraktiv placering i nærhed til indkøbsmuligheder og fritidsaktiviteter.

Forvaltningen vurderer, at der gennem lokalplanen kan stilles krav til afværgeforanstaltninger i forhold til støj fra de
omkringliggende veje samt til afskærmning mellem boligerne og Netto, der sikrer boligkvalitet, og sikre at Netto kan
forsætte deres nuværende drift.

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget kan:

Beslutte at offentliggøre ændring af kommuneplanrammen i forbindelse med indkaldelse af ideer og forslag og
igangsætte ny planlægning.
Beslutte ikke at igangsætte ny planlægning, hvorved området forbliver et centerområde til butiksformål.

Den videre proces

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 7: B-sag: Everenden. Udpegning af repræsentant til åstedsforretning

13.06.00-P19-7-23

Resume

Everenden er med tillæg nr. 19 til spildevandsplan 2011-2022 besluttet ændret fra et privat vandløb til fremover at være et
spildevandsteknisk anlæg ejet og drevet af VandCenter Syd.

Statusændringen/projektet kræver anlægsarbejder på arealer der i dag er privatejede.

Det er ikke lykkedes VandCenter Syd at nå til enighed med samtlige lodsejere, har VandCenter Syd anmodet Odense
Kommune om at iværksætte ekspropriationsprocedure til projektets realisering. Der skal i givet fald eksproprieres til
fordel for VandCenter Syd, der afholder samtlige udgifter forbundet med ekspropriationen.

By- og Kulturforvaltningen har på mødet den 31. august 2021 udpeget Claus Houden til at lede en eventuel
åstedsforretning til projektets realisering.

Da Claus Houden ikke længere er medlem af By-og Kulturudvalget, anmodes By- og Kulturudvalget om at udpege et nyt
medlem til at lede åstedsforretningen.

Effekt

En klima- og miljø venlig storby

Spildevandsplantillægget sikrer, at håndteringen af regn- og spildevand indenfor området sker på en tidssvarende og
miljømæssig forsvarlig måde. Herved understøttes Odense-målet ”En klima- og miljøvenlig storby” samt By- og
kulturforvaltningens effektmål ”Byudvikling med omtanke”, hvor Odense udvikles med fokus på et godt miljø og
forebyggelse af forurening af opland.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget udpeger et medlem til at lede åstedsforretningen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget udpeger udvalgsmedlem Andreas Møller til at lede åstedsforretningen.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresumèet.

Økonomi



Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning da alle
udgifterne til ekspropriationen afholdes af VandCenter Syd.



Punkt 8: B-sag: Prioritering af anlægsramme på trafikområdet for 2023

05.00.00-P00-2-23

Resume

By- og Kulturudvalget skal med denne sag tage stilling til fordeling af midler fra Handlingsplan for mobilitet og byrum
2017-2024's løbende ramme inden for trafikområdet.

Handlingsplan for mobilitet og byrum er en samlet plan for udviklingen af fremtidens mobilitet og byrum i Odense, som i
sin reviderede udgave blev vedtaget af By- og Kulturudvalget den 26. oktober 2021.

Handlingsplanen, som er gældende frem til 2024, skal sikre, at planlægningen af byrum og mobilitet tænkes sammen, og
at der er fokus på trafiksikkerhed, fremkommelighed, bæredygtig mobilitet og bedre byliv – uanset valg af
transportmiddel. Den indeholder et bruttokatalog over handlinger, der tilsammen vil sikre mobilitetsmålene i
Kommuneplan 2016-2028.

Forvaltningen foreslår følgende disponering, som er uddybet i sagsfremstillingen:

Effekt

Sagen vil påvirke en række Odensemål. Forvaltningen har udvalgt tre, som vurderes at være særlig vigtige, og disse er
beskrevet herunder:

En klima- og miljøvenlig storby

28 % af Odenses CO2-udledning i 2019 kommer fra privatbilisme. Bæredygtig mobilitet er derfor et vigtigt element i en
klima- og miljøvenlig storby. Med denne sag foreslår forvaltningen, at anlægsmidlerne bl.a. investeres i projekter med
fokus på gang og cykelfremme (inkl. adfærdsprojekter) ud fra målet om at øge bæredygtig mobilitet og reducere CO2-
udledning fra privatbilisme.

Et sundere Odense

Handlingsplanens cykel- og gangprojekter fremmer aktiv mobilitet, som er vigtige for at understøtte målene i
Sundhedspolitikken om, at flere odenseanere skal være mere fysisk aktive. Aktiv transport bidrager desuden til bedre
mental sundhed, som er en af Odenses store sundhedsudfordringer.



Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Gang og cykling til og fra skole og uddannelse øger børn og unges indlæringsevne.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender der igangsættes indsatser efter Handlingsplan for mobilitet
og byrum for i alt 4,5 mio. kr., der dækker restbeløbet for 2023, som er nærmere beskrevet i sagen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Hvert år investerer Odense Kommune anlægsmidler til at forbedre kommunens infrastruktur. Dels råder By- og
Kulturudvalget over en løbende anlægsramme til Handlingsplan for mobilitet og byrum, dels kan byrådet afsætte ekstra
anlægsmidler i forbindelse med budgetlægningen.

Handlingsplanen for mobilitet og byrum består af 51 emner inden for følgende 4 overskrifter:

1. Påvirkning af behovet for trafik og valget af transportmiddel

2. Effektiv udnyttelse af den eksisterende infrastruktur

3. Forbedring af den eksisterende infrastruktur

4. Nyanlæg

Med vedtagelsen af Handlingsplan for mobilitet og byrum 2017-2024 i 2017 besluttede byrådet, at handlingsplanen
fremadrettet skal danne grundlag for prioritering af anlægsrammen inden for byrum og mobilitet. Den reviderede udgave
af Handlingsplan for mobilitet og byrum 2017-2024 blev vedtaget af By- og Kulturudvalget den 26. oktober 2021.

Forvaltningens forslag til disponering i 2023

Det samlede overblik over forvaltningens forslag til prioritering af indsatser på Handlingsplan for mobilitet og byrum i
2023 ser således ud:



Baseret på erfaringer fra tidligere år kan enkelte projekter ende med at blive overført fra 2023 til 2024, da der kan opstå
hindrende elementer ved anlæg i en tæt by.

Herunder uddybes de foreslåede prioriteringer.

Faste puljer

Med vedtagelsen af den reviderede handlingsplan i 2021 blev det besluttet, at der årligt afsættes midler til 3 faste puljer:

0,5 mio. kr. til små trafiksaneringer (skilte med videre).
1,0 mio. kr. til signaljusteringer.
1,0 mio. kr. til rådgivning og dataindsamling.

Baggrunden for disse tre puljer er, at der løbende opstår behov for mindre trafiksaneringer og signaljusteringer i
forbindelse med byens ombygning. Herudover er der løbende behov for midler til kvalificering af kommende projekter og
undersøgelser.

#31 Bedre signalregulering

Da projektet vedrørende Gartnerbyen blev vedtaget i 2016, var det på grund af trafikafvikling og trafiksikkerhed en
forudsætning, at der skulle etableres en ny signalregulering i krydset Christmas Møllers Vej og Lavsenvænget.

Etableringen af signalreguleringen skal i henhold til partnerskabsaftale af den 9. oktober 2017 imellem Odense Kommune
og Gartnerbyen P/S (grundejer), som Byrådet den 1. november 2017 tiltrådte, igangsættes, så det er færdigt og
funktionsdygtigt senest ved ibrugtagning af ny bebyggelse i etape 2 i Gartnerbyen.

På grund af inflation og stigende materialepriser, skal der udarbejdes et mere præcist overslag, på baggrund af et
skitseprojekt.

Til udarbejdelse af skitseprojekt samt nyt anlægsoverslag, skal der tilknyttes en rådgiver. De forventede rådgiverudgifter
beløber sig på nuværende tidspunkt til 250.000 kr. for så vidt angår Odense Kommunes andel og vedrører ikke selve
etableringen af signalet.



#44 Nye cykelstier – cykelstier ved Bellinge

I forbindelse med udstykningen af Bellinge Fælled er der i lokalplanen lagt op til at sammenbinde det nye boligområde
med de eksisterende boligområder med stiforbindelser.

Stiforbindelser, der anlægges i forbindelse med byggemodning og udstykninger i Bellinge Fælled, skal iht. lokalplanen
tilsluttes offentlige stier uden for udstykningsområdet. Med henblik på at sikre dette, vil der skulle anlægges 2 mindre
grusstier på kommunalt ejet areal. For den ene sti skal der ryddes buskads for at skabe plads.

Udstykningen er snart fuldt udbygget. Udgifterne til anlæg af de 2 stier er ikke indeholdt i udstykningssagen. Der er
indhentet priser for stierne, og den samlede udgift forventes at beløbe sig til 250.000 kr. inkl. rådgiverudgifter. Stierne
forventes at kunne udføres i 2023.

Skiltning og byrumsinventar i bymidten

Til brug for tilpasninger i byrummet ved afslutningen af TBT-projektet har Odense Kommune en række mindre projekter
og tiltag, der forventes at beløbe sig til 500.000 kr.

Tilpasninger og installationer omfatter bl.a. skiltning og afmærkning til trafik, pullerter samt enkelte byrumsinventar.

Resterende beløb til disponering

Der vil efterfølgende blive fremlagt en særskilt sag med forslag til indsatser for de resterende 1.041.416 kr.

Økonomi

Herunder overblik over Handlingsplan for mobilitet og byrum i 2023 inklusiv de omprioriteringer der med tidligere
beslutninger er foretaget:

Forvaltningen vurderer, at afledt drift udgør 405.000 kr. årligt i 2023 og årene fremover for de projekter, der gennemføres
i 2023.

For de øvrige prioriterede projekter ansøger forvaltningen afledt drift via rammen til trafikprojekter.



Punkt 9: B-sag: Godkendelse af By- og Kulturudvalgets effektmål

00.01.00-P22-1-23

Resume

Kommunens politiske udvalg skal revidere egne udvalgsmål med henblik på at have nye effektmål klar til den første
Effekt- og Økonomiopfølgning i 2023. By- og Kulturudvalget har drøftet forvaltningens forslag til reviderede effektmål
den 22. februar 2023 og igen den 29. marts 2023.

Med denne dagsorden lægges op til endelig godkendelse af effektmålene.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odense-målene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender forvaltningens forslag til udvalgets effektmål.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Til udvalgets drøftelse på mødet den 29. marts 2023 blev udvalget præsenteret for følgende forslag til reviderede
effektmål

1. Byudvikling med grøn omtanke
2. Fastholdelse af antal deltagere i kultur og fællesskaber
3. Faldende gennemsnitlig sagsbehandlingstid for byggesager
4. Øget vækst i anvendelse af byrum til Kultur og fritidsoplevelser
5. Det internationale aspekt i den vedtagne kulturpolitik
6. Fokus på rammerne for Iværksætteri

Herudover blev der fremlagt forslag om opfølgning i relation til "Stigende antal klimavenlige familieboliger" og "Kvalitet
i byudviklingen". Begge disse emner vil blive fremlagt som selvstændige sager, hvor der i den forbindelse tages stilling til
en kommende opfølgning.

Af nedenstående tabel fremgår det endelige forslag til mål samt tilhørende indikatorer. Ligeledes fremgår ambitionerne
for de enkelte indikatorer frem mod 2025.



Ad. 1: Byudvikling med grøn omtanke: "Vi vil udvikle Odense med fokus på grønne områder og høj kvalitet i uderum".

Det foreslås at første indikator for målet opgøres som antal borgere med mere end 300 meter til et grønt område. Det
nuværende antal borgere med mere end 300 meter til et grønt område udgør 68.451. Det foreslås, at ambition for perioden
frem til 2025 er et fald på 5000 borgere med mere en 300 meter til et grønt område.

Det grønne område er administrativt i forbindelse med målet defineret som:

Min. 1000 m2 i den udvidede bymidte
Min. 2000 m2 i den resterende del af byen.
Det skal være grønt. Det vil sige at mere end 33% af arealet skal være grønne flader som fx græs, plantebede m.v.
Det skal frit kunne benyttes af alle til rekreativ brug og ophold.

Derfor defineres de grønne områder i denne sammenhæng som kommunale parker, grønne områder og kirkegårde, samt
kommunale og statslige skove og naturområder.

Endvidere kan oplyses, at

Boldbaner og kolonihaver er ikke offentligt tilgængelige, og de er derfor ikke taget med i definitionen på et grønt
område og målingen af de 300 m.
Grønne områder som ligger i almene boligbebyggelser og private grønne områder er heller ikke taget med i dag.
Denne type af arealet kan måske på sigt tages med, når de er vist som grønne områder i kommuneplanen og når der
reelt er fuld offentlig adgang.

Den anden indikator til målet vedrører vejtræer. Forvaltningen indstiller at ambitionen for indikatoren er fastholdelse af
20.000 vejtræer. Bystrategien 2023 omtaler også et mål om 20.000 vejtræer.

Ad. 2: Fastholdelse af antal deltagere i kultur og fællesskaber

Målet og indikatorer foreslås uændret i forhold til udvalgets to tidligere drøftelser den 22. februar 2023 og den 29. marts
2023. Dog foreslås ambitionen for indikatoren "omsætning på byens bærende kulturinstitutioner" ændres fra 224 mio. kr.



til 278 mio.kr. Det svarer til, at den nuværende omsætning på 252 mio. kr. fremskrives til 2025 pris.

Ad. 3: Faldende gennemsnitlig sagsbehandlingstid for byggesager

Forvaltningen foreslår at effektmålet for byggesager ændres fra ”stigende andel af byggesager, som overholder de
nationale servicemål” til ”Faldende gennemsnitlig sagsbehandlingstid for byggesager indenfor fem sagskategorier”.

Effekten for byggesagers sagsbehandlingstid opgøres i antal dage, ligesom de nationale servicemål opgøres i et antal dage
per kategori. Antallet af dage er et udtryk for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i en given kategori. Ambitionen for
Odense Kommune er gradvis at reducere det antal dage, som det i gennemsnit tager at behandle en byggesag i de
respektive fem kategorier, frem mod 2025. En opgørelse i antal dage understøtter generelt den omtale emnet møder i
forskellige sammenhænge. For eksempel i Dansk Industris årlige sammenligning af de danske kommuner.

Ad. 4: Øget vækst i anvendelse af byrum til Kultur og fritidsoplevelser

Forvaltningen anbefaler, at en indikator for anvendelse byrum til kulturelle oplevelser alene udføres ved at opgøre, hvor
mange ansøgninger kommunen har imødekommet om arealer til kulturelle oplevelser (arrangementer med musik,
familiearrangement, festival, koncert, marked og optog, samt andet). Dette nøgletal er relevant, da det vil indikere
omfanget af kulturelle tilbud i byrummet i kulturbyen Odense.

Ad. 5: Det internationale aspekt i den vedtagne kulturpolitik.

Ved seneste drøftelse i udvalget den 29. marts 2023 spurgte udvalget om muligheden for en indikator, som måler på, hvor
meget Odenses kulturliv bliver omtalt internationalt. Forvaltningen har undersøgt Odense Kommunes erfaringer fra
tidligere overvejelser om indsamling af international medieovervågning. I princippet er det muligt at lave analyser af
international medieomtale. Det vil være omfattende og forbundet med udgifter. Dels fordi sådanne analyse kræver, at
leverandøren af medieovervågningen har indgået aftale med alle verdens printmedier og andre medier med
betalingsadgang. En direkte indsamling af omtale vil ikke tage højde for den indholdsmæssige betydning i omtalen
ligesom der ikke vil være tale om en vurdering af relevans. Er omtalen for eksempel positiv, negativ, eller perifer. Der vil
være tale om ren optælling. Hvis den indholdsmæssige betydning og relevans skal med, vil det øge udgifterne til
medieovervågningen.

I en tidligere afdækning af muligheden, har leverandøren Infomedia meddelt, at overvågningen af redaktionelle omtaler af
Odense sker i over 140.000 internationale (gratis) webmedier. Antallet af omtaler ifølge denne overvågning kan give en
indikation på, hvor meget kulturlivet i Odense nævnes rundt om i verden. Data skal dog tolkes med væsentlige forbehold.
Det er meget vanskeligt at vurdere relevansen og karakteren af de enkelte omtaler og medier. Overvågningen omfatter
ikke betalingsmedier (så som store internationale dagblade bag betalingsmure). Resultatet afhænger af de anvendte
søgeord som skal oversættes til rette kontekst på alle relevante sprog. Dette kan være en udfordring.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at en indikator for optælling af international omtale af Odenses kulturliv, ikke
forfølges yderligere.



Forvaltningen foreslås desuden, at der benyttes nedenstående to indikatorer for målet:

• De optrædende kunstneres geografiske tilhørsforhold

• Internationale gæster på kulturattraktioner

De optrædende kunstneres geografiske tilhørsforhold

På nuværende tidspunkt har forvaltningen ikke data, som viser hvor kunstnerne kommer fra, når de optræder eller
udstiller i Odense. På området for offentligt støttet rytmisk musik indrapporterer spillestederne årligt en koncertliste til
kommunen, med en detaljeret og stringent opgørelse over alle optrædende artister og bands inden for året. Ved fagligt
skøn og manuel optælling kan det opgøres, hvor mange artister/bands, der har tilhørsforhold til Fyn, til øvrig Danmark
eller til udlandet. De rytmiske spillesteder er det område inden for kulturlivet, hvor der er størst antal, udskiftning og
variation af optrædende kunstnere, og det vil være et egnet område til at følge udviklingen i, hvor kunstnerne kommer fra.
Effektmålet kan følges med 1-2 indikatorer afhængigt af, om det ønskes at følge andelen af lokale artister, andelen af
internationale artister eller den samlede andel af lokale og internationale. Hvis By- og Kulturudvalget ønsker, at
tilskudsmodtagere indrapporterer sådanne data fremover, anbefaler forvaltningen at indarbejde det som et krav til
institutioners årsrapport i forbindelse med dialog og tilskudsaftaler for det rytmiske spillestedsområde.

Internationale gæster på kulturattraktioner

Odense Kommune indsamler data om udenlandske besøgende til byen i regi af VisitOdense i Borgmesterforvaltningen.
Som supplement hertil, kan det overvejes at indsamle data vedrørende udenlandske turisters besøg på kulturattraktioner i
Odense. Indsamling af besøgsdata kan være indikator for kulturattraktioners attraktivitet for udenlandske gæster. Det er
forvaltningens vurdering, at det i dag primært er byens store kulturattraktioner, der systematisk og strategisk følger antal
udenlandske gæster i deres interne besøgsstatistik. Andre kulturinstitutioner kan med vis sandsynlighed også trække
denne type data fra deres billetsystem, dog uden data for løssalg. På nuværende tidspunkt har forvaltningen ikke adgang
til institutionernes data om, hvor de besøgende kommer fra. Hvis By- og Kulturudvalget ønsker, at tilskudsmodtagere
indrapporterer sådanne data fremover, anbefaler forvaltningen at indarbejde det som et krav til institutioners årsrapport i
forbindelse med dialog og tilskudsaftaler for de største kulturattraktioner.

Det bemærkes at det ikke er muligt at nå at indhente data til de to indikatorer til Økonomi og Effektopfølgningen pr. 1.
halvår, men først til Økonomi og effektopfølgningen for 2. halvår 2023.

Ad. 6: Fokus på rammerne for iværksætteri

I Odense Iværksætterservice er fokus at skabe de bedste rammer for at etablere nye virksomheder og derigennem
fremtidssikre det odenseanske erhvervsliv.

Odense Iværksætterservice tilbyder vejledning til alle, der enten overvejer at starte virksomhed eller allerede har fået
CVR-nummer. Hvis virksomheden ikke allerede er etableret, kan vejledningen hjælpe borgeren til at træffe beslutning
om, hvorvidt det er en god idé at gå selvstændigt. Det foreslås derfor, at der opstilles et mål for iværksætteres oplevede
tilfredshed ved den 1. individuelle vejledning. Målet er at 90 % eller flere af iværksætterne oplever, at vejledningen
levede op til forventningerne eller overgik forventningerne.

Det foreslås at måle på Iværksætterteamets egen indsats i dialogen med iværksætterne om afklaring af deres parathed til at
drive en virksomhed. Erfaringen er, at de iværksættere som bruger Odense Iværksætterservice, ikke har tradition i deres
omgangskreds eller familie for at starte egen virksomhed og heller ikke har et stort netværk at læne sig op ad. Derfor har
det stor værdi, når Odense Iværksætterservice allerede ved 1. vejledning kan hjælpe iværksætterne fx med deltagelse i
netværk, matchmaking med relevante samarbejdspartnere, involvering af specialister fra Erhvervshus Fyn og de private



rådgivere i økosystemet samt i nogle situationer tilknytte private investorer. Via vejledningerne afklares og motiveres
iværksætterne til at arbejde videre med deres virksomhed.

Formålet med at måle dette er, at iværksætterteamet har direkte indflydelse på effekten. Dette i modsætning til, hvis der fx
måles på iværksætterraten i Odense Kommune, som påvirkes af en lang række andre faktorer.

Det videre forløb

Hvis By- og Kulturudvalget godkender effektmålene vil udvalget herefter få opfølgning på udvalgsmålene i forbindelse
med de to årlige effektopfølgninger og årsberetningen. Første gang sker som del af effekt- og økonomiopfølgningen for 1.
halvår 2023.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 10: B-sag: Fastlæggelse af Odense Kommunes forslag til indhold i ny
regional kulturaftale for 2025-2028

20.20.00-Ã˜39-1-23

Resume

Odense Kommune deltager i det fynske kultursamarbejde "Kulturregion Fyn". Som led i forberedelsen af Kulturregion
Fyns kommende kulturaftale med kulturministeren (gÃ¦ldende for 2025-2028) bedes By- og Kulturudvalget drÃ¸fte og
beslutte, hvilke Ã¸nsker til indsatsomrÃ¥der i den nye aftale Odense Kommune skal foreslÃ¥ Kulturregion Fyn.

Kulturregion Fyns sekretariat foreslÃ¥r, at der arbejdes videre med den nuvÃ¦rende kulturaftales tre indsatsomrÃ¥der, og
at disse suppleres med en international vinkel, der hvor det er muligt og giver mening:

1. Kultur i Natur
2. Kultur og Sundhed
3. Visuel Kultur

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at forslaget om at fastholde de tre indsatsomrÃ¥der er velbegrundet i og med, at de
fortsat rummer stort udviklingspotentiale i kultursamarbejdet. Med en international vinkel vil indsatsomrÃ¥derne vÃ¦re
med til at understÃ¸tte realiseringen af Odenses kulturpolitik.

Effekt

Sagen vil pÃ¥virke en rÃ¦kke OdensemÃ¥l. Nedenfor er udvalgt to, som vurderes sÃ¦rligt vigtige:

BÃ¸rn- og unge bliver klar til fremtiden

Ved at tilbyde relevante tilbud til bÃ¸rn og unge indenfor forskellige kunstneriske genrer og tilbyde kulturtilbud med
udgangspunkt i naturen udvikles bÃ¸rn og unges dannelse og kreative kompetencer.

Et sundere Odense

Med indsatsomrÃ¥det Kultur og Sundhed skabes mulighed for - i en fornyet fireÃ¥rig periode - at fokusere pÃ¥
indsatser, som med kultur som virkemiddel kan Ã¸ge den mentale trivsel hos Odenses borgere.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender:

1. Odense Kommune foreslÃ¥r Kulturregion Fyn, at der i kulturaftalen for 2025-2028 arbejdes videre med de tre
indsatsomrÃ¥der: Kultur i Natur, Kultur og Sundhed og Visuel Kultur.

2. Odense Kommune foreslÃ¥r Kulturregion Fyn, at der i kulturaftalen for 2025-2028 indarbejdes et internationalt fokus i
realiseringen af indsatsomrÃ¥derne.



Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Odense Kommune udgÃ¸r sammen med otte andre fynske kommuner â€�Kulturregion Fynâ€�. RÃ¥dmand SÃ¸ren Windell
deltager som Odense Kommunes reprÃ¦sentant i Kulturregion Fyns politiske styregruppe.

Kulturregion Fyn indgÃ¥r hvert fjerde Ã¥r en kulturaftale med kulturministeren, som sikrer en Ã¥rlig statslig bevilling til
realiseringen af kulturelle indsatsomrÃ¥der pÃ¥ Fyn og Ã¸er.

I den gÃ¦ldende kulturaftale for 2021-2024 arbejdes der med nedenstÃ¥ende tre indsatsomrÃ¥der:

Kultur i Natur
Kultur og Sundhed
Visuel Kultur

Medlemskommunerne skal nu udarbejde forslag til indhold for en ny kulturaftale for perioden 2025-2028. Efter en dialog
og endelig forhandling af aftalens indhold med Slots- og Kulturstyrelsen, vil den nye kulturaftale blive fremlagt til
politisk beslutning i medlemskommunernes byrÃ¥d.

Kulturregion Fyns sekretariat foreslÃ¥r, at de nuvÃ¦rende tre indsatsomrÃ¥der bibeholdes og udvikles.

ForelÃ¸bige erfaringer med indsatsomrÃ¥derne

Over halvdelen af den nuvÃ¦rende kulturaftales lÃ¸betid er nu gÃ¥et, og det er muligt til en vis grad at evaluere pÃ¥ de
tre indsatsomrÃ¥der.

Kulturregion Fyns sekretariat har i den forbindelse set pÃ¥, om nogle af â€“ eller alle - indsatsomrÃ¥der har vist sig at
have sÃ¥ meget potentiale, at det vil give mening at fortsÃ¦tte med dem som afsÃ¦t for nye initiativer i 2025-2028.

Kultur i Natur

IndsatsomrÃ¥det Kultur i Natur skal styrke og udvikle nyskabende, engagerende kunst og kulturprojekter til bÃ¸rn og
familier med fokus pÃ¥ vores fÃ¦lles kultur- og naturhistorie. Det sker fx. via udviklingen af nye aktiviteter, der foregÃ¥r
i naturen, og som kombinerer bevÃ¦gelse, udforskning og opdagelse og/eller som iscenesÃ¦tter naturen og kulturhistorien
pÃ¥ nye mÃ¥der. Eller ved at Kulturregion Fyn lÃ¸fter eller videreudvikler eksisterende initiativer.

Der er gode muligheder for at arbejde videre med Kultur i Natur i den kommende kulturaftale.

OmrÃ¥det har et stort vÃ¦kstpotentiale, og det ville vÃ¦re relevant at arbejde mere indgÃ¥ende med nye mÃ¥lgrupper,
tematikker eller overordnede retninger for indsatsomrÃ¥det.



Kultur i Natur har fx. endnu ikke nÃ¥et sit potentiale ift. at inddrage kystlinjen som en aktiv del af omrÃ¥det. Andre
muligheder er, at der i hÃ¸jere grad kunne fokuseres pÃ¥ bynatur, inddrages et trivselsaspekt eller mÃ¥ske understÃ¸tte
de klima- og biodiversitetstiltag der er i de fleste kommuner. OmrÃ¥det har ogsÃ¥ potentiale til at hÃ¦ve sig op fra et
mere lokalt fokus og tale ind i stÃ¸rre national og international kontekst.

Kultur og Sundhed

Kulturregion Fyn arbejder over en fire-Ã¥rig periode med kultur og natur som sundhedsfremme. MÃ¥let er at forbedre
den mentale og sociale trivsel og livskvalitet hos unge og voksne pÃ¥ Fyn.

Det gÃ¸res med afsÃ¦t i flere bÃ¥de danske og internationale rapporter, der viser, at kulturen og naturen kan fremme
menneskers mentale sundhed.

Kulturregion Fyn har i den forbindelse gode erfaringer med et Kultur pÃ¥ Recept-projekt, hvor fire medlemskommuner
(herunder Odense) har arbejdet med at udvikle en model til voksen-mÃ¥lgruppen (31-65 Ã¥r). Konkret er der i Odense
Kommune blevet afprÃ¸vet og udviklet Kultur pÃ¥ Recept til voksne med mild til moderat stress, angst, depression og
ensomhed. Projektet kÃ¸rte et Ã¥r fra december 2021 til december 2022. Deltagerne blev rekrutteret via Jobcenteret i
Odense Kommune. Projektet viste positive effekter pÃ¥ bl.a. deltagernes trivsel, som efter forlÃ¸bet var steget
signifikant. Desuden var der en meget hÃ¸j deltagertilfredshed.

Der et stort potentiale for at arbejde videre med Kultur og Sundhed i den nye kulturaftale, da omrÃ¥det rummer mange
flere muligheder udover Kultur pÃ¥ Recept.

Det kunne fx. vÃ¦re oplagt at arbejde med unge og mistrivselsomrÃ¥det, da det bl.a. er beskrevet i regeringsgrundlaget, at
der skal arbejdes med kulturpas, som lÃ¸ftestang for unges trivsel. Kunst og kultur kan ogsÃ¥ spille en rolle i forhold til
forebyggelse af stress pÃ¥ arbejdspladser eller indenfor demensomrÃ¥det.

Erfaringerne fra bÃ¥de andre projekter og det fynske Kultur pÃ¥ Recept-projekt viser, at det tager meget tid og krÃ¦ver
mange ressourcer at opbygge et stabilt rekrutteringssamarbejde, da man til dels skal have opbygget et fÃ¦lles sprog og
forstÃ¥else for projektet og til dels â€�konkurrererâ€� Kultur pÃ¥ Recept med andre tilbud om opmÃ¦rksomheden - sÃ¦rligt
hos praktiserende lÃ¦ger og sagsbehandlere.

I forhold til omrÃ¥det kultur og sundhed vil der i den fÃ¸rste del af den nye aftaleperiode under alle omstÃ¦ndigheder
blive arbejdet med omrÃ¥det, idet Kulturregion Fyn - i samarbejde med Odense Kommune og 12 andre partnere fra i alt
syv lande - har modtaget en bevilling pÃ¥ godt 21 millioner fra EU til et Interreg projekt. Fra 2023-25 skal
samarbejdspartnerne udvikle nogle af de manglende vÃ¦rktÃ¸jer, der skal til for, at Kultur pÃ¥ recept programmer for
alvor kan implementeres i stÃ¸rre skala. Bl.a. en implementeringsguide til praktikere og beslutningstagere, der giver dem
et indblik i, hvordan man organiserer, planlÃ¦gger, faciliterer, evaluerer og finansierer Kultur pÃ¥ recept programmer og
et evalueringsvÃ¦rktÃ¸j, der kan beregne de Ã¸konomiske gevinster ved Kultur pÃ¥ recept.

Visuel Kultur

Dette indsatsomrÃ¥de handler dels om at udvikle nye modeller for fritidstilbud, der tager afsÃ¦t i bÃ¸rn og unges Ã¸nsker
om at fordybe sig i for eksempel design, billedkunst eller film, og dels om at fagligheden i de eksisterende aktivitets- og
undervisningstilbud skal hÃ¸jnes.



Feltet er prÃ¦get af ildsjÃ¦le og engagerede aktÃ¸rer, der dog mangler stÃ¸tte til at udvikle deres tilbud og skabe
sammenhÃ¦ng mellem talentkÃ¦derne. AktÃ¸rerne har fÃ¥et blik for hinanden og fÃ¥et en rÃ¦kke tilbud i form af
videreuddannelse, netvÃ¦rk og aktiviteter til deres elever/brugere/deltagere. Det har modnet feltet til en langt hÃ¸jere grad
af samarbejde, som skal udfoldes i de sidste to Ã¥r af kulturaftalen.

Kulturregion Fyn har haft succes med at arbejde med en pulje, som har skabt en lang rÃ¦kke aktiviteter for bÃ¸rn og unge
og viser at Fyn og Ã¸er, har et stort potentiale til at byde ind i en national dagsorden omkring en styrkelse af omrÃ¥det.

Da Fyn har en rÃ¦kke centrale aktÃ¸rer pÃ¥ isÃ¦r billedkunst og filmomrÃ¥det, ses et stort potentiale i at styrke feltet
ogsÃ¥ fremadrettet.

Fortsat fokus pÃ¥ eksisterende indsatsomrÃ¥der i ny aftale

FormÃ¥let med forslaget om at fastholde eksisterende indsatsomrÃ¥der er, at der skabes mulighed for at arbejde sÃ¥
meget i dybden med omrÃ¥derne, at der bÃ¥de opnÃ¥s en gedigen viden, som evt. kan bruges af andre kommuner/og
eller pÃ¥ nationalt plan og at der dannes et godt afsÃ¦t for, at andre kan overtage de initiativer, som viser sig bÃ¦redygtige
og som med fordel kan overgÃ¥ til en driftssituation.

PÃ¥ baggrund af ovenstÃ¥ende vurderinger foreslÃ¥r Kulturregion Fyns sekretariat, at der arbejdes videre med de
nuvÃ¦rende indsatsomrÃ¥der, som videreudvikles ud fra de behov og potentialer, der har vist sig, og at der indtÃ¦nkes en
international dimension i indsatsen de steder, hvor det er muligt.

Kulturregion Fyns sekretariat vurderer, at de foreslÃ¥ede indsatsomrÃ¥det giver mening set i et fynsk perspektiv.
Desuden understÃ¸ttes arbejdet med implementeringen af Odense Kommunes kulturpolitik, idet der bl.a. arbejdes med
vÃ¦kstlag og fÃ¸dekÃ¦de og for at bringe kultur ud i naturen (lokalomrÃ¥der).

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at anbefalingerne fra Kulturregion Fyns sekretariat fÃ¸lges.

Forvaltningen fremsender Odense Kommunes kulturpolitik til Kulturregion Fyns sekretariat til brug i forbindelse med
udarbejdelsen af den nye kulturaftale.

Ã˜konomi

Denne sag har ikke Ã¸konomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 11: C-sag: Drøftelse af markeds- og boligbehovsanalyse

01.02.03-P15-17-21

Resume

Denne sag handler om udkast til en markeds- og boligbehovsanalyse, som By- og Kulturforvaltningen har udarbejdet efter
ønske fra By- og Kulturudvalget. Analysen gør status på udviklingen på det odenseanske boligmarked de seneste 10 år.

Markedsanalysen udgør et væsentligt bidrag til udvalgets beslutninger om planlægning for arealer til nye boliger de
kommende år, der skal træffes i forbindelse med kommuneplanrevision 2024-2036.

Udvalget drøftede på møde den 2. november 2022 spørgerammen for analysen.

De foreløbige resultater fra udkastet til markeds- og boligbehovsanalysen bliver på mødet præsenteret til udvalgets
drøftelse. På baggrund af udvalgets drøftelse vil By- og Kulturforvaltningen færdiggøre afrapporteringen af analysen, der
herefter vil indgå som grundlag for arbejdet med revisionen af kommuneplanen.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

By- og Kulturforvaltningen har udarbejdet et udkast til en markeds- og boligbehovsanalyse: "Markedsanalyse - Analyse af
det odenseanske boligmarked 2023". De foreløbige resultater præsenteres for udvalget.

Analysen er udarbejdet med udgangspunkt i den spørgeramme, der blev præsenteret og drøftet på By- og Kulturudvalgets
møde den 2. november 2022. Spørgerammen tog afsæt i fem teser om udviklingen på det odenseanske boligmarked. Med
markedsanalysen præsenteres en række svar på de fem teser. På baggrund af resultaterne præsenteres også anbefalinger til
kommunens arealplanlægning for boligudviklingen.

Analysen er udarbejdet i tæt samarbejde med bystrategisk rådgiver Grandville og markedsøkonomisk rådgiver Cushman
& Wakefield - RED.

Analysens resultater er baseret på fire delundersøgelser:

Baggrundsdata om demografi, flytninger og boligbyggeri, herunder med særligt fokus på udvalgte
byudviklingsområder.
Markedsøkonomisk vurdering, herunder blandt andet data om ejendomspriser og lejeniveauer.
Undersøgelse blandt fraflyttere til andre fynske kommuner (2021-2022) samt tilflyttere til to udvalgte
byudviklingsområder.



Markedsdialog i form af interviews med seks udvalgte virksomheder, der bidrager til by- og boligudviklingen i
Odense.

Undersøgelserne er udført i perioden december 2022 til marts 2023.

Hvorfor en markedsanalyse

By- og Kulturudvalget skal fastlægge behovet for arealer til nye boliger de kommende 12 år. Både arealer til byvækst
(byudvikling på bar mark) og byfortætning (omdannelse i eksisterende by, fx fra erhverv til boligformål). Dette i
forbindelse med kommuneplanrevision 2024-2036. Markedsanalysen udgør et væsentligt vidensgrundlag til udvalgets
beslutning i den forbindelse.

Analysen bidrager med viden om udviklingen på det odenseanske boligmarked siden 2013 og med særligt fokus på den
nuværende situation. Analysens resultater giver ikke endelige svar, men bidrager med viden og nuancer baseret på den
historiske udvikling og markedets efterspørgsel.

Analysens resultater kan kvalificere udvalgets drøftelser og beslutninger om planlægningen for boliger og boligområder i
den kommende revision af kommuneplanen. Med analysen lægges desuden et grundlag for løbende at kunne følge
udviklingen.

Som et led i arbejdet med den næste kommuneplan, vil By- og Kulturudvalget senere få lejlighed til at drøfte og tage
stilling til, hvordan markedsanalysens resultater, blandt andre input, skal få konsekvenser for kommunens
arealplanlægning til boligformål.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 12: C-sag: Foretræde - Kunstmuseum Brandts forud for ny
aftaleperiode

20.00.00-A00-12-23

Resume

Denne sag handler om indgåelse af ny aftale om driftstilskud med Kunstmuseum Brandts. Aftalen skal gælde for perioden
1. januar 2024- 31. december 2026.

Sagen behandles politisk, da By- og Kulturudvalget den 5. oktober 2021 vedtog en ny proces for indgåelse af aftaler om
driftstilskud. Den nye proces betyder, at Kunstmuseum Brandts skal have foretræde for udvalget for at præsentere
institutionens visioner og strategier for den kommende aftaleperiode.

Foretræde giver også udvalget mulighed for at drøfte eventuelle ønsker til aftalens kulturpolitiske retning.

Da Kunstmuseum Brandts på mødet præsenterer egne ønsker og planer for fremtiden, fremstiller denne sagsfremstilling
primært fakta og nøgletal om Kunstmuseum Brandts til udvalgets baggrundsviden.

INDSTILLING

By-og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen og eventuelt anviser kulturpolitiske retninger for aftalen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Kunstmuseum Brandts er et statsanerkendt Kunstmuseum og kunsthal. Kunstmuseum Brandts viser både klassisk,
moderne og helt samtidig kunst. Dette bidrager til både inspiration og dannelse. Samtidig arbejder museet på at udvikle
udstillingsoplevelser og nye formater som engagerer et mangfoldigt publikum. Igennem den nuværende aftaleperiode har
museet blandt andet præsenteret den anmelderroste udstilling af Katrine Ærtebjerg, Hans Scherfig, en stor udstilling
Toulouse-Lautrec, en stor udstilling om museets samling og senest den helt aktuelle udstilling om Ib-Spang-Olsen.
Museet har derudover gentænkt og udviklet på konceptet omkring museets berømte 'Sanseudstilling'.

Museet samarbejder med øvrige kulturinstitutioner, herunder DYNAMO, Nørregårds Teater, OFF, Det Fynske
Kunstakademi ligesom Kunstmuseum spiller en aktiv rolle i hele området omkring Brandts Klædefabrik. Derudover har
museet samarbejdet med uddannelsesinstitutioner og andre samarbejdspartnere i forhold til særlige (sårbare) målgrupper.

I indeværende aftaleperiode har museet også haft et stort fokus på børn og unge og formidling til denne målgruppe. Dette
har konkret betydet mangfoldige formidlingstilbud til både skoler og institutioner samt flere fritidstilbud.
Formidlingsmæssigt har museet arbejdet målrettet på at skabe nye måder at formidle - særligt under nedlukningen i
forbindelse med COVID-19 har museet taget nye metoder i brug. De arbejder derfor også strategisk med digitalisering af
blandt andet deres undervisningsforløb.



Museet er en selvejende institution med en aftale om driftstilskud med Odense Kommune. Det årlige driftstilskud fra
Odense Kommune udgør i denne aftaleperiode 18.348.130 kr. inkl. moms (2023-niveau), hvoraf 12.463.555 kr. vedrører
tilskud til kunsthallen.

Driften af Kunstmuseum Brandts finansieres af:

a) Et driftstilskud fra Odense Kommune

b) Et fast tilskud fra Staten for varetagelsen af opgaver som statsanerkendt museum.

c) Et fast tilskud fra Kulturregion Fyn til formidling.

d) Andre offentlige og/ eller private tilskud.

Dertil kommer udgifter vedr. lokaler, som dækkes af Odense Kommune. Dette udgør et indirekte tilskud, som ikke kan
veksles til kontant tilskud. Huslejen repræsenterer en anslået værdi på kr. 9.035.000 årligt (momsfrit). Forbruget
repræsenterer en anslået værdi på kr. 1.970.000 årligt (inkl. moms)

Tilskuddet fra Odense Kommune går til at drive kunstmuseum og kunsthal. Aftaler om driftstilskud er bygget op omkring
udviklings- og aktivitetsmål, der beskriver, hvad det kommunale tilskud skal anvendes til. Formålet er blandt andet at
sikre, at tilskuddet anvendes til formål, som kommunen lovligt kan støtte, og at Kunstmuseum Brandts aktiviteter bidrager
til udmøntning af Odense Kommunes kulturpolitik.

By-og Kulturudvalget udpeger hvert andet år 4 medlemmer til bestyrelsen på Kunstmuseum Brandts for en 2-årig periode.
Næste udpegning sker med virkning fra 1. juli 2023. Forvaltningen forbereder en sag om udpegning af
bestyrelsesmedlemmer til By-og Kulturudvalgets møde 7. juni 2023.

Som forberedelse til foretræde har Kunstmuseum Brandt sendt en kort præsentation af institutionen (Bilag 1)

Kunstmuseum Brandts vil på foretrædet selv fortælle om deres vision og udviklingsønsker for den kommende aftale om
driftstilskud. By- og Kulturudvalget kan i forbindelse med foretrædet drøfte eventuelle ønsker til kulturpolitisk retning for
den kommende aftales fokusområder, herunder om der er ønsker relateret til Kulturpolitikkens fire fokusområder:

1. større international opmærksomhed på Odenses Kulturliv

2. Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde

3. Kunst og kultur i hele kommunen

4. Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene



Nøgletal for Kunstmuseum Brandts:

* tilskud fra Odense Kommune fremgår inkl. moms.

** inkl. indtægter fra fonde.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1, Kunstmuseum Brandts foretræde



Punkt 13: C-sag: Evaluering af H.C. Andersen Julemarkedet 2022

20.00.00-Ø40-45-22

Resume

Odense Kommune har på budgettet afsat midler til afholdelse af historisk julemarked. I december 2022 var det første
gang, at Odense Cityforening afholdt julemarkedet.

Grundlaget for denne drøftelse er den foreløbige evaluering og regnskab som foreningen har indsendt til Odense
Kommune efter afholdelsen, samt kommunens dialog med samarbejdspartnere og interessenter.

Evalueringen er udarbejdet som opfølgning på den løbende politiske opmærksomhed på julemarkedets fortsatte afholdelse
og betydning for byen.

Forvaltningen fremlægger evalueringen på mødet med henblik på drøftelse af, hvordan julemarkedet kan indgå i Odense
Kommunes satsning om at styrke Odense som danskernes foretrukne juledestination, og hvordan der sikres bæredygtige
rammebetingelser for arrangementet fremover.

Odense Kommunes aftale med Odense Cityforening om aktivitetstilskud til julemarked på 700.000 kr. inkl. moms var
étårig og udløb den 31. december 2022. By- og Kulturudvalget besluttede den 14. december 2022, at forvaltningen
bemyndiges til at forsøge at indgå en 3-årig aftale om aktivitetstilskud til Odense Cityforening i 2023-2025 med henblik
på afholdelse af H.C. Andersen Julemarkedet for den resterende tilskudsramme til historiske julemarkedsaktiviteter.

Det er ikke muligt at indgå en aftale om fremtidige julemarkeder med Odense Cityforening, da foreningen ikke ønsker at
påtage sig opgaven for det tilskud, der er afsat til opgaven fremover.

Fra og med 2023 er der afsat 470.000 kr. årligt ekskl. moms til julemarkedet (heraf er der allerede disponeret 30.000 kr. til
opbevaring af hytter). Forvaltningen anser dette som en væsentlig udfordring i forhold til at videreføre julemarkedet.

Forvaltningen vil på udvalgsmødet indlede sagen med et oplæg.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Baggrund



By- og Kulturudvalget drøftede en lignende evaluering sidste år på mødet den 2. februar 2022 efter afholdelsen af
julemarkedet i 2021. På baggrund af den drøftelse igangsatte forvaltningen en åben ansøgningsrunde om tilskuddet til
julemarked i 2023-2025, som blev behandlet af udvalget først den 22. juni 2022 og dernæst den 14. december 2022.
Denne sag om evaluering af julemarkedet i 2022 fremlægges for udvalget som opfølgning på dette.

Julemarkedet i H.C. Andersen-kvarteret har eksisteret i over 18 år. Markedet er historisk set blevet besøgt af over 50.000
gæster årligt fra ind- og udland, der får en kunst- og kulturoplevelse med fokus på tiden i 1800-tallet. Eventen beskæftiger
private iværksættere, lokale frivillige, musikere, teaterfolk, lokale virksomheder, byens handelsliv og kulturinstitutioner.

Julemarkedet er et af de traditionsrige events, der historisk set har været drevet af kommunen. Odense Byråd besluttede
med vedtagelsen af budget 2020 at omprioritere midler fra By- og Kulturudvalgets budget til julemarkedet samt at
overdrage opgaven med at afholde og videreføre julemarkedet til en privat aktør. I beslutningen lå en forventning om, at
det fremadrettet ville blive et forandret julemarked. For at sikre bedst mulige vilkår for videreførelsen, blev det desuden
besluttet at prioritere vækstmidler under Økonomiudvalget i en overgangsperiode til at hjælpe den nye arrangør i gang og
få en varig løsning op at køre.

Til de første tre år valgte By- og Kulturudvalget og Økonomiudvalget at indgå aftale med den selvejende institution
Eventyrligt Julemarked. Institutionen valgte at trække sig fra aftalen i 2022, hvorefter By- og Kulturudvalget valgte at
tildele Odense Cityforening et et-årigt forøget tilskud til at afholde julemarked i 2022. Denne evaluering vedrører hermed
det sidste år i den første 3-årige aftaleperiode.

Den samlede økonomiske ramme for den 3-årige aftaleperiode var 1,7 mio. kr., som er fordelt med 1,5 mio. kr. fra By- og
Kulturudvalgets budgetramme og 0,2 mio. kr. fra Vækstmidlerne i 2020. Tilskuddet blev udbetalt til Eventyrligt
Julemarked S/I med 0,7 mio. kr. i 2020 og 0,5 mio. kr. i 2021, hvorefter 0,5 mio. kr. i 2022 blev udbetalt til Odense
Cityforening samt et supplerende tilskud på 0,2 mio. kr. fra By- og Kulturudvalgets budgetramme.

Til sammenligning kan oplyses, at da Odense Kommune havde opgaven i 2019, var den økonomiske ramme 1,5 mio. kr.
årligt. Derudover indgik ca. 335.000 kr. i indtægter samt de kommunale medarbejderes arbejdstimer.

Aftalen med Odense Cityforening løb i perioden den 1. juli 2022 til den 31. december 2022. Aftalen indebar, at
foreningen skulle levere traditionsrige og historiske julemarkedsoplevelser i Odense Kommune, herunder:

Afholde et historisk julemarked med fri entré i minimum 4 dage fordelt over 2 weekender i december 2022
centreret omkring Sortebrødre Torv. Afholdes i eget navn og for egen risiko.
Sammensætte et indhold af boder og traditionsrige og historiske kulturaktiviteter med udgangspunkt i ansøgningen
sendt til Odense Kommune den 13/4 2022.
Søge Museum Odense inddraget som aktiv samarbejdspartner.
Informere erhvervsdrivende og beboere, herunder søge Torvehandlerforeningen integreret i eller omkring
julemarkedet.
Varetage transport, opstilling og nedtagning af Odense Kommunes julehytter og foretage nødvendige
småreparationer.

I henhold til aftalen fører forvaltningen tilsyn med, at institutionen forvalter aktivitetstilskuddet i overensstemmelse med
det formål, tilskuddet er bevilget til samt gældende regler og lovgivning. I 2022 har det - som i 2021 - fortsat krævet et
stort tidsforbrug for forvaltningen at håndtere opgaver i relation til julemarkedstilskuddet.



Evalueringen skal ses i sammenhæng med, at der i disse år er fokus på at lancere Fyn som juleø. Økonomiudvalget
besluttede den 25. august 2021 at afsætte 1,3 mio. kr. i Genstart Odense-pakken til øget julebelysning og nye
juleaktiviteter i 2021 som led i en større og mere langsigtet strategi om at styrke Odense som danskernes foretrukne
juledestination, der skal kunne tiltrække både nationale og internationale gæster, understøtte julehandlen og skabe en aktiv
bymidte i juleperioden. Økonomiudvalget besluttede i forlængelse af dette den 3. november 2021 at afsætte 2,0 mio. kr.
fra Vækstmidlerne til udvikling og opsætning af en årlig julekalenderudstilling på Møntergården i perioden 2022-2024,
der skal kunne tiltrække 15.000 gæster til Odense og øge byens turistomsætning med 16,5 mio. kr. over den treårige
periode. Det er derfor afgørende, at Odense fortsat har et godt og veldrevet julemarked.

Eventyrligt Julemarked 2022

Julemarkedet blev afholdt som aftalt i de to første weekender i december (den 3.-4. og den 10.-11. december) med boder
og kulturoplevelser med fri entré på Sortebrødre Torv, Sortebrødre Stræde, Claus Bergs Gade og H. C. Andersens Torv
samt med aktiviteter i Møntergården og ODEON.

Herunder opsummeres væsentligste resultater og udfordringer, som forvaltningen har fundet i evalueringen.

Resultater:

Forvaltningen vurderer, at det afholdte julemarked har levet tilfredsstillende op til aftalens krav, arrangørens
fokusområder og omverdenens forventninger.

Besøgende: Arrangøren, stadeholderne og samarbejdspartnere beretter om et meget velbesøgt marked.
Tilfredshed: Stikprøver indikerer, at der har været udbredt tilfredshed med oplevelsen blandt stadeholdere og
samarbejdspartnere.
Boder og historisk tema: Det vurderes, at arrangøren havde gjort mange fine tiltag for at fastholde historiske
elementer, herunder træhytter, udsmykning, belysning og traditionelle indslag på pladsen.
Kulturprogram: Der er afholdt et omfattende og varieret kulturprogram, der til fulde lever op til aftalens
forventninger. Der var hver dag 33-44 forskellige optrædener, happenings m.m. i og omkring julemarkedet.
Sammenlignet med 2021 var kulturaktiviteterne i højere grad båret af professionelle, men indeholdt fortsat en lang
række indslag fra frivillige/amatører.
Markedsføring: Der er i 2022 opbygget ny grafisk identitet og markedsføringsmaterialer. Navnet er tilbageført til
"H.C. Andersen Julemarkedet" efter By- og Kulturudvalgets opfordring. Der har desuden været godt samarbejde
med VisitOdense om influencer-markedsføring.
Økonomi: Arrangøren lykkedes med at tiltrække væsentlige fondstilskud samt øge indtægter fra standleje
(sammenlignet med 2021). Det gav samlet en medfinansiering på 0,6 mio. kr. udover den kommunale støtte.
Resultatet forventes dog at blive et underskud på ca. 0,1 mio. kr.
Kommunikation og samarbejde: Odense Kommune, samarbejdspartnere og stadeholdere melder samstemmigt om
en god og imødekommende kommunikation og et smidigt samarbejde med arrangøren.

Udfordringer:

Forvaltningen vurderer, at de relativt få udfordringer, som har påvirket julemarkedets planlægning og afvikling i 2022 kan
relateres til den korte frist fra aftaleindgåelse til afholdelsestidspunktet samt udefrakommende faktorer.

I Møntergårdens udearealer, hvor der var indført entrébetaling, var der mindre besøgstal.
Potentialet til at skabe synergi og sammenhæng (fysisk og visuelt) mellem julemarkedets forskellige dele og til
ODEON/Comwell og Møntergården blev ikke til fulde indfriet.
Der kunne ikke opnås enighed med Torvehandlerforeningen om integrering i julemarkedet på trods af forsøg fra
Cityforeningen.
Overleveringen af julehytter fra lageret til cityforeningen var ikke tilfredsstillende. Odense Kommune har derfor
valgt nyt lager til hytterne og har hjemtaget opgaven med at finansiere opbevaringen.
Arrangøren har oplevet meget hærværk og tyveri af julemarkedets udsmykninger torsdag, fredag og lørdag i begge
weekender.



Perspektiver for 2023

Efter de første 3 år med privat aktør på julemarkedet er der endnu ikke fundet en varig løsning for videreførelsen af
eventet.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der fra 2023 kun er afsat 470.000 kr. årligt ekskl. moms til julemarkedet
(heraf er der allerede disponeret 30.000 kr. til opbevaring af hytter), og at dette stiller krav om en væsentlig større
egenindtjening ved standleje, sponsorater, salg og fondstilskud end realiseret i 2022.

Forvaltningen har i forbindelse med de gennemførte ansøgningsrunder markedstestet interessen for afvikling af
julemarkedet. Odense Cityforening er den eneste aktør, der har vist interesse for at afholde julemarkedet i 2023 og
fremadrettet. Det er dog under forudsætning af, at tilskuddet øges til kr. 900.000 eksklusive moms samt en
underskudsgaranti på kr. 194.300 eksklusive moms.

Odense Cityforening ønsker til gengæld at øge antal weekender til tre, dvs. i alt seks åbningsdage.

Odense Kommune yder i forvejen tilskud til Odense Cityforening til afholdelse af juleaktiviteter i centrum, og støtter
desuden en række andre kulturinstitutioner, der bidrager til Julebyen Odense med juleattraktioner og -events.

Odense Kommunes tilskud til julemarked i 2019-2023

2019 2020 2021 2022 2023

By- og Kulturudvalget 1,5 mio.
kr.*

0,5 mio.
kr.

0,5 mio.
kr.

0,5 mio.
kr.

0,47 mio.
kr.

Afsat særskilt til opbevaring af
julehytter

0 kr. 0 kr. 0 kr. 0 kr. 0,03 mio.
kr.

Vækstmidler 0 kr. 0,2 mio.
kr.

0 kr. 0 kr. 0 kr.

Tilført fra sankthans-budget
pga. aflysning

- - - 0,1 mio.
kr.

0 kr.

Frie engangsmidler til
kulturelle formål

- - - 0,1 mio.
kr.

0 kr.

I alt 1,5 mio.
kr.*

0,7 mio.
kr.

0,5 mio.
kr.

0,7 mio.
kr.

0,5 mio.
kr.

*Frem til 2019 afholdte Odense Kommune arrangementet selv inden for denne budgetramme.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Tilskudsramme til julemarked afsat på By- og Kulturudvalgets budget i 2023-2025

Korr. budget
2023

Budget 2024
(2024-pl)

Budget 2025
(2024-pl)

Oprindeligt budget til
julemarkedstilskud

470.000 kr. 481.468 kr. 481.468 kr.

Jf. beslutning d. 14.12.22 om
hytter

- 30.000 kr. - 30.732 kr. - 30.732 kr.

I alt i budget til
julemarkedstilskud

440.000 450.736 kr. 450.736 kr.

I alt udbetalt i
julemarkedstilskud

478.261 489.930 kr. 489.930 kr.



Punkt 14: C-sag. Drøftelse af bevillinger på kulturområdet

20.00.00-A00-5-23

Resume

By- og Kulturudvalget godkendte den 16. november 2022 sin nye kulturpolitik 'Odense – en international kulturby'.
Udvalget ønskede på den baggrund at drøfte kommunens udgifter til kulturområdet i løbet af første halvår 2023.

I drøftelsen kan By- og kulturudvalget overveje, om visionen og fokusområderne i den nye kulturpolitik giver anledning
til en målrettet indsats overfor udvalgte støtteområder og -modtagere, ligesom udvalget kan drøfte den nuværende
disponering.

Hvis By- og Kulturudvalget på baggrund af drøftelsen ønsker at træffe beslutninger eller gennemføre yderligere
drøftelser, udarbejder By- og Kulturforvaltningen selvstændige sager herom.

Odense Kommune har udgifter til kulturområdet i flere forvaltninger. I By- og Kulturforvaltningens budget er der afsat ca.
135 mio. kr. årligt på tilskudsområdet til kultur (2023-pl). Desuden er der udgifter til biblioteksdrift samt fritid og
folkeoplysning. Ligesom der er budget til kulturhusdrift i form af Kulturmaskinen. I Borgmesterforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningen er der også udgifter til kulturområdet. Her ligger udgifterne til større events, stadsarkiv og
musikskoleområdet. Når andre forvaltninger afholder udgifter til kulturområdet, figurerer disse som kulturudgifter i det
kommunale regnskab og i de nationale nøgletal for kommuners udgifter på kulturområdet.

Nærværende drøftelse er afgrænset til By- og Kulturudvalgets tilskud og faste indkøb på kulturområdet. For at give
udvalget indsigt i opgavefordelingen mellem andre forvaltninger, indeholder sagen også information om udvalgte
udgiftsområder i andre forvaltninger med tæt relation til kulturpolitikken.

Sagen suppleres på mødet med et oplæg fra By- og Kulturforvaltningen.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter bevillingerne til kultur i By- og Kulturforvaltningen på baggrund
af den nye kulturpolitik.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Overskriften på den nye kulturpolitik er 'Odense – en international kulturby'. Kulturpolitikken er en udvalgspolitik, som
sætter ambitionen og retningen for By- og Kulturudvalgets prioritering på kulturområdet.

Visionen er, at Odense skal være en international kulturby med vækstlaget og det lokale kulturliv som fundament.
Politikkens værdigrundlag sætter en ramme og retning for kulturinstitutionernes bidrag, som udvalget ønsker, at man som



modtager af kommunal kulturstøtte, arbejder indenfor. Hovedfokus for kulturpolitikken er fire fokusområder, som den
kommunale støtte målrettes mod ved nye bevillinger:

Større international opmærksomhed på Odenses kulturliv.
Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde.
Fokus på kunst og kultur i lokalområderne.
Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene.

By- og Kulturudvalget har lagt vægt på, at diversitet i kulturlivet er essentielt. Kulturtilbud er forskellige og værdifulde i
egen ret.

I By- og Kulturforvaltningens budget er der afsat ca. 135 mio. kr. årligt til tilskud på kulturområdet (2023-pl).
Hovedparten af budgettet er øremærket til faste bevillinger via driftstilskud på baggrund af en politisk beslutning. Den
resterende andel disponeres løbende enten i løbet af året eller efter en årrække. Nogle besluttes politisk, mens andre
administreres af eksempelvis Odense Musikudvalg eller forvaltningen.

Af figur 1 fremgår det, at 95% ud af det samlede budget i 2023 tildeles faste aftale-bevillinger. Her har By- og
Kulturudvalget muligheden for at beslutte en ændring i fordelingen.

Af det samlede budget fordeles den største andel på 42% til museumsformål med 56,1 mio. kr. i 2023, hvilket fremgår af
figur 2. Også her er det muligt for By- og Kulturudvalget at beslutte en ændring i fordelingen.



I bilag 1 til sagsfremstillingen fremgår tilskud og faste indkøb ned på den enkelte tilskudsmodtager af tabel 1 (eksklusive
fritid og folkeoplysning, biblioteks- og kulturhusdrift).

Kulturområdet i By- og Kulturforvaltningen har relationer til opgaver i Borgmesterforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningen. Ansvaret for disse opgaver er ikke placeret hos By- og Kulturudvalget, og udvalget kan således ikke
træffe beslutninger på dette område.

Som eksempler på tætte relationer kan nævnes turismeindsatsen, som er forankret i Borgmesterforvaltningen. Her er tæt
samarbejde med byens kulturattraktioner, som modtager støtte fra By- og Kulturudvalget. Kulturattraktionerne udgør så at
sige de oplevelser, som turismeindsatsen sælger til turister.

Tilsvarende er events, som modtager vækstmidler fra Borgmesterforvaltningen, afhængige af samarbejde med lokale
kulturtilbud i Odense, som modtager støtte fra By- og Kulturudvalget. Kommunens stadsarkiv, som er organisatorisk
placeret i Borgmesterforvaltningen, er et eksempel på en stærk samarbejdspartner til Odense Bibliotek og Borgerservice.
Ud fra et fødekædeperspektiv på kulturområdet ses også en tæt relation mellem det musikmiljø, som modtager støtte fra
By- og Kulturudvalget over til Odense Musikskole og aktiviteter i ungdomsskolemiljøet, som begge er organisatorisk
forankret i Børn- og Ungeforvaltningen, hvorfra der bidrages til at sikre børn -og unges mulighed for kulturel udfoldelse. I
bilaget til sagen fremgår på side 2 en tabel, som viser regnskabstal for udvalgte tilskud til events med vækstmidler fra
Borgmesterforvaltningen.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1. 030523 Kulturtilskud budget 2023



Punkt 15: D-sag: Orientering om borgerundersøgelse 2018-2022

00.01.00-P05-1-22

Resume

Denne sag handler om, at By- og Kulturforvaltningen har spurgt borgerne i Odense om deres oplevelse af Odense.
Undersøgelsen er foretaget én gang årligt i perioden 2018-2022.

Der er blevet stillet spørgsmål indenfor temaer som stolthed over byen, udviklingen af Odense, tilstanden af bygninger og
infrastruktur, kulturtilbud samt fællesskaber og sammenhængskraft.

Resultatet af undersøgelsen er beskrevet i det vedlagte notat og fremlægges for By- og Kulturudvalget til orientering.

I 2022 er dataindsamlingen sket ved udsendelse af spørgeskema til e-boks til en bruttostikprøve på 11.239 borgere, hvoraf
der er gennemført 1892 brugbare interview.

Der blev fremlagt en lignende orienteringssag for udvalget efter undersøgelsen i 2021 (By- og Kulturudvalgets møde den
7. december 2021). Denne orientering er opdateret med data fra den seneste undersøgelse foretaget i sommeren/efteråret
2022.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Notat om borgerundersøgelse 2022 pr. 16. marts 2023



Punkt 16: D-sag. Økonomiopfølgning pr. 1. april 2023 på By- og
Kulturudvalgets serviceområde

00.30.00-A00-2-23

Resume

By- og Kulturforvaltningen orienterer med denne sag om økonomiske risikoområder på driftsområderne med afsæt i 2023
og frem.

By- og Kulturudvalget vil yderligere blive holdt orienteret omkring økonomi og indsatser på hele bevillingsområdet for
2023 i juni og oktober måned. I den forbindelse indgår også opfølgning på effektmålene.

Regnskab 2022 var præget af merudgifter til prisstigninger på el og varme samt udgifter relateret til krigen i Ukraine.
Udvalget havde merudgifter for samlet set 47 mio. kr. og fik i forbindelse med årsberetningen kompensation for i alt 31,6
mio. kr. for nettomerudgifterne. Fra 2023 forventes der også merudgifter som følge af tilstrømningen af fordrevne
ukrainere og merudgifter som følge af et fortsat højt prisniveau og stor usikkerhed på bl.a. el og varme, men også på
bygge og anlægsbranchen.

I det følgende vil blive gennemgået de økonomiske risikoområder som forvaltningen skønner vil gøre sig gældende for
2023

Økonomiske risikoområder 2023

Forvaltningen skønner følgende risikoområder i 2023

1. Effektiviseringsstrategien for 2023
2. Tidligere vedtaget effektiviseringsstrategi ”Vores bygninger”
3. Manglende afledt drift knyttet til udenomsarealerne ved det nye H.C. Andersens Hus
4. Nye regler for brandtilsyn (BR18)
5. Udgifter som følge af fordrevne ukrainere
6. Fortsat højt prisniveau - Herunder på el og varme
7. Styring af anlæg

Ad 1: Effektiviseringsstrategien for 2023

Udvalget besluttede den 1. juni 2022 effektiviseringsstrategien for Budget 2023. Beslutningen var at potentialerne blandt
andet skulle findes gennem optimering af driftskontrakterne samt opståede effektiviseringer. Beslutningen er imidlertid
udfordret som følge af markedet og udviklingen i priserne.

Effektiviseringsstrategien har derfor været drøftet i By- og Kulturudvalget den 31. august, den 28. september og den 12.
oktober 2022. På møderne har By- og Kulturforvaltningen fremlagt en række forslag til udmøntning af
effektiviseringskravet, som ikke blev besluttet. Forvaltningen blev i den forbindelse bedt om at arbejde videre med forslag
der har mere karakter af effektiviseringer fremfor prioriteringer.



Aktuelt mangler udmøntning af følgende effektiviseringskrav i 2023:

Der mangler udmøntning af 1,3 mio. kr. vedrørende det obligatoriske effektiviseringskrav for 2023. Desuden mangler
udmøntning af 3,2 mio. kr. vedrørende det ekstra effektiviseringskrav besluttet af By- og Kulturudvalget til finansiering
pulje til prioritering hos By- og Kulturudvalget.

Der fremlægges særskilt drøftelsessag for udvalget den 3. maj 2023, hvori der indgår løsningsforslag og strategi for
budget 2023 og 2024.

Ad. 2 Vedtaget effektiviseringsstrategi i By- og Kulturforvaltningen: ”Vores Bygninger”

Med Budget 2014 blev der vedtaget en effektiviseringsstrategi gående på arealoptimering og kaldet ”Vores Bygninger”.
Det medfølgende effektiviseringskrav blev lagt under By- og Kulturudvalgets budget.

Potentialet i "Vores Bygninger" viste sig fra start af vanskeligt at indfri. I 2023 er der et ophobet akkumuleret krav fra
indeværende og tidligere år på i alt 19,9 mio. kr. Dette vil akkumulere yderligere til 51 mio. kr. i 2030, hvis der ikke
findes en løsning

Forvaltningen arbejder på at finde konkrete løsningsforslag til at få indfriet det samlede effektiviseringskrav, jf. tidligere
drøftelse i udvalget i efteråret 2022 Der forventes at blive fremlagt en sag for By- og Kulturudvalget senest 21. juni 2023.

Ad. 3 Afledt drift - knyttet til udenomsarealerne ved det nye H.C. Andersens Hus

Vedligeholdelsen af de grønne områder omkring det nye H.C. Andersens hus medfører øgede driftsudgifter, som der
endnu ikke er prioriteret midler til. Forvaltningen fremlægger en omprioriteringssag for By- og Kulturudvalget 21. juni
2023, jf. Tidligere drøftelse i udvalget i efteråret 2022. Et af finansieringsforslagene som udvalget har vurderet som et
finansieringsforslag blandt flere berører personalet i de øvrige forvaltninger. Det er derfor besluttet i Direktørgruppen at
de pågældende forslag skal i administrativ høring i alle 7 forvaltninger. Denne proces foregår i marts og april og sagen
fremlægges derfor først i By- og Kulturudvalget den 21. juni 2023.

Ad. 4: Nye regler for brandtilsyn (BR18)

Bygningsreglementet rummer nye regler vedrørende brandsikkerhed i kommunalt ejede bygninger med virkning fra 2022.
Ændringen betyder øgede udgifter til den løbende kontrol samt engangsudgifter i 2022-2023.

Omfanget er under afdækning, ligesom det endnu er uvist, hvorledes kommunerne kompenseres i Økonomiaftalen. Der
forventes dog ikke at ske dækning af engangsudgifterne til klargøring.

Udvalget vil blive forelagt en omprioriteringssag til håndtering af merudgifterne.



Ad. 5: merudgifter relateret til Ukraine

I regnskab 2022 udgjorde udgifterne relateret til situationen i Ukraine 13,8 mio. kr. for By- og Kulturforvaltningen. Der
forventes fortsat udgifter relateret til situationen, men ikke i samme omfang som i 2022.

Ad. 6 Fortsat højt prisniveau

Der er fortsat et højt prisniveau på el og varme. Det seneste skøn fra forvaltningen i forbindelse med en intern udarbejdet
prognose fra november 2022 lød på 90 mio. kr. til el, varme og vejbelysning mv. På nuværende tidspunkt skønnes noget
lavere, men dog stadig et forhøjet niveau. (8 mio. kr.) Skønnet er dog behæftet med betydelig usikkerhed, da priserne ikke
ligger fast. Det er endvidere forbundet med stor usikkerhed, da selv mindre udsving i el-prisen medfører betydelige
mer-/mindreudgifter. En gennemsnitlig stigning i elprisen på fx. 50 øre kan således medføre yderligere merudgifter for 14
mio. kr.

Det skal desuden bemærkes at det endelige merforbrug også vil afhænge af Økonomiaftalen mellem kommunernes
Landsforening og regeringen. Aftalen er afgørende for kommunernes økonomi i relation til kompensation for pris- og
lønstigningerne. Der vil således også blive forhandlet om en eventuel midtvejsregulering for 2023 i fald at priserne er
væsentligt anderledes end forudsat ved økonomiaftalen i 2022 gældende for budget 2023. Ligesom det var tilfældet i 2022
forventes dog ikke fuld kompensation via økonomiaftalen.

Der ses også fortsat forhøjede priser på bygge- og anlægsområdet. Det giver sig udslag i eksempelvis dyrere
driftskontrakter. Der vil endvidere være en afledt effekt på vedligeholdelsesefterslæbet
som følge af nødvendig omprioritering på de løbende anlægsrammer.

Ad. 7: Styring af anlæg

De stigende priser har også effekt på anlæg. En række af de oprindelige bevillinger er imidlertid ikke længere dækkende
for prioriteringerne. Det kan derfor fortsat være nødvendigt med at fremlægge sager for udvalget, hvor midler og projekt
tilpasses hinanden.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i behandling af punktet.



Punkt 17: D-sag: Aktuelle sager

00.22.04-P35-7-23

Resume

Orientering om aktuelle sager.

Orientering om hvad der sker i forbindelse med kommuneplanens forhøring.

Møde i Odense Arkitekturråd den 11. maj 2023 - orientering om emner på dagsorden.

Forvaltningens indledende overvejelser om, hvilke områder i forvaltningen, herunder kultur og fritid, som kan blive
relevante i forhold til Regeringens forslag om ”arbejdspligt”.
Kunstgræsbaner.
Centerline.
Odense Øvelokaleforening og Kansas City.
Byggeriet Kelsbjergvej.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke i behandling af punktet.



Punkt 18: E-sag: Initiativsretsforslag fra Andreas Møller (løsgænger) -
Odense som førende parasportkommune - udsat fra mødet den 19. april
2023

00.22.04-P35-6-23

Initiativretsforslag

Sagen var forelagt på By- og Kulturudvalgets møde den 19. april 2023, hvor udvalget besluttede at udsætte sagen, med
henblik på forvaltningens yderligere belysning af forslaget, herunder muligheden for oprettelse af parasportspulje og
parasportsråd.

Forvaltningen forelægger hermed sagen på ny, idet der henvises til forvaltningens yderligere belysning af sagen nedenfor
i afsnittet "Forvaltningens belysning".

Med henvisning til § 2 stk. 2 i By- og Kulturudvalgets forretningsorden fremsendte udvalgsmedlem Andreas Møller
følgende forslag til optagelse på By- og Kulturudvalgets dagsorden for mødet den 19. april 2023.

Udvalgsmedlem Andreas Møller foreslår, at By- og Kulturforvaltningen afdækker mulighederne for, at Odense kommune
kan blive en førende parasportskommune, herunder oprettelse af både en særskilt parasportspulje, til støtte til aktiviteter
og udvikling af parasportsaktiviteter samt oprettelse af et parasportsråd, der har fokus på inklusion mellem almenidrætten
og handicapidrætten.

Indstilling fra forslagsstiller

Udvalgsmedlem Andreas Møller indstiller, at udvalget godkender forslag om, at By- og Kulturforvaltningen afdækker
mulighederne for at Odense kan blive en førende parasportskommune samt mulighed for oprettelse af parasportspulje og
et parasportsråd.

Forvaltningens belysning

Såfremt Odense Kommune vil satse på at blive en førende parasportskommune vil det kræve en række målrettede
initiativer. Det kan være alt fra at give flere både fysisk og mentalt handicappede lettere adgang til fritidsaktiviteter, øge
interessen for fysisk aktivitet på kommunale institutioner, støtte til foreninger, der vil gøre en ekstra indsats for
handicappede mm.

I Odense Kommune har foreninger, der tilbyder aktiviteter for børn, unge og voksne med særlige behov, mulighed for at
synliggøre disse aktiviteter i Specialsport Guiden, som udgives sammen med de øvrige fynske kommuner og i samarbejde
med Specialsport.dk og Parasport Danmark. Se folderen her https://fynguide.specialsport.dk/.

Herudover har Folkeoplysningsudvalget haft fokus på, at der kunne ydes tilskud fra Udviklingspuljen til opstart af
aktiviteter for børn, unge og voksne med særlige behov.

Såfremt By- og Kulturudvalget godkender indstillingen, vil forvaltningen derfor i samarbejde med de aktører, der allerede
er på området, herunder Folkeoplysningsudvalget, afdækker mulighederne for at Odense Kommune kan blive en førende
parasportskommune. I bekræftende fald vil der også blive foretaget en vurdering af, om det er muligt og hensigtsmæssigt

https://fynguide.specialsport.dk/


at oprette et parasportsråd, og hvem der skal sidde i et sådant råd. Desuden vil finansieringen af forslaget, herunder den
foreslåede parasportspulje, blive belyst. Det kan dog allerede nu oplyses, at finansieringen vil skulle ske inden for
fritidsområdets bevillingsramme, hvor der ikke er nogen ledige midler. Det vil sige, at finansieringen kun kan ske ved
omprioriteringer inden for rammen.

Hvis udvalget ønsker at forvaltningen arbejder videre med sagen, forventer forvaltningen at kunne præsentere udvalget
for en sag i juni måned 2023. Denne sag vil indeholde forslag til omprioriteringer med henblik på finansiering af
initiativretsforslaget.

Beslutning

By- og Kultudvalget godkender initiativretsforslaget.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Højby, Lindved & Allerup
	Punkt 3: Én indgang til udlån af lokaler
	Punkt 4: Beslutning om forbedring af de fysiske rammer på botilbuddet Tornbjerggård, dagtilbuddet på Peder Skrams Vej samt botilbudet Tornhus Syd
	Punkt 5: B-sag: Udvidelse af bebyggelsesprocent - Klingstrupvænget. Kommuneplantillæg nr. 52 til endelig vedtagelse
	Punkt 6: B-sag: Opstart af planlægning for boligbebyggelse på Åbakkevej 67c i Korup
	Punkt 7: B-sag: Everenden. Udpegning af repræsentant til åstedsforretning
	Punkt 8: B-sag: Prioritering af anlægsramme på trafikområdet for 2023
	Punkt 9: B-sag: Godkendelse af By- og Kulturudvalgets effektmål
	Punkt 10: B-sag: Fastlæggelse af Odense Kommunes forslag til indhold i ny regional kulturaftale for 2025-2028
	Punkt 11: C-sag: Drøftelse af markeds- og boligbehovsanalyse
	Punkt 12: C-sag: Foretræde - Kunstmuseum Brandts forud for ny aftaleperiode
	Punkt 13: C-sag: Evaluering af H.C. Andersen Julemarkedet 2022
	Punkt 14: C-sag. Drøftelse af bevillinger på kulturområdet
	Punkt 15: D-sag: Orientering om borgerundersøgelse 2018-2022
	Punkt 16: D-sag. Økonomiopfølgning pr. 1. april 2023 på By- og Kulturudvalgets serviceområde
	Punkt 17: D-sag: Aktuelle sager
	Punkt 18: E-sag: Initiativsretsforslag fra Andreas Møller (løsgænger) - Odense som førende parasportkommune - udsat fra mødet den 19. april 2023

